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- NICOSIA. — Kipro salos turkų ir graikų vadų susitikimas 
buvo atidėtas po to, kai Maratha kaime buvo rasti masiniai kapai, 
kuriuose užkasta 70 nušautų turkų civilių kūnai. Gyvi likę to kai
mo gyventojai paliudijo, kad Kipro graikų kareiviai suėmė, pasi
traukdami prieš 19 dienų nuo artėjančios Turkijos kariuomenės, 
beveik visus kaimo gyventojus ir išvedę juos už kaimo, sušaudė. 
Turkų vadas Kipre Rauf Denktash pareiškė, kad jis negali šiuo 
metu tartis su Kipro prezidentu Clerides.

Maratha kaimas šiuo metu yra 
turkų kariuomenės rankose. Tur
kai paskelbė, kad kitas masinis 
kapas buvo sukastas prie Limas
sol miesto, kur palaidota 90 Kip
ro turkų. Denktash pasakė, kad 
jis susirūpinęs, nes turkų ka
riuomenė, jei atsiras daugiau 
panašių skerdynių Įrodymų, ga
li imtis apsaugos priemonių.

Kipro sala yra viena didelė pa
bėgėlių stovykla. Graikų pabė
gėlių yra 191,259, kas yra apie 
40% visų Kipro graikų. Turkų 
pabėgėlių yra 43,000, arba 33% 
visų turkų.

Laranca miesto ligoninėje mi
rė 90 metų graikas dailininkas 
Kashialos, kurį turkų kareiviai 
prieš dvi savaites primušė, kada 
jis ėmė protestuoti dėl kareivių 
plėšikavimo jo namuose.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga kritikavo pirmą kartą prezi
dentą Fordą, kuris spaudos kon
ferencijoje pasakė, kad sovietai 
turi Indijos vandenyne tris ka
ro laivų bazes. Tass agentūra 
paskelbė, kad Fordas blogai infor 
muotas, nežino, ką kalba, nes ta
me vandenyne nesą nė vienos ru
sų bazės.

PARYŽIUS. — V. Vokietijos 
kancleris Helmut Schmidt pir
madieni tarėsi su Prancūzijos 
prezidentu Giscard d’Estaing,— 
jau trečią'kartą per tris mėne
sius. Buvo svarstomi ekonomi
niai Europos ‘Rinkos klausimai, 
ypatingai parama Italijai. Vo
kietija pažadėjo Italijai dviejų

Gyventojų pabėgimas iš na- bilijonų dol. paskolą, 
mų Kipre atneš salai ekonomi
nių nuostolių. Didelį pelną neš
davo citrinų plantacijos, kurias 
šiuo metu reikia laistyti ir pri
žiūrėti. . Savininkams .pabėgus 
nuo karo veiksmų, citrinų me
džiai džiūsta ir visai išnyks. 
Daug graikų paliktų galvijų iš
dvėsė, nukentėjo javų laukai.

Turkai, užėmę apie 40% salos 
teritorijos, turi savo rankose ei- 
trinų sodus ir pusę javų augini
mo srities. Jų rankose ir turtin
giausias uostas Famagusta. 
Graikai saloje turi savo pusėje 
Limasol ir Larnaca uostus, abi 
elektros jėgaines, naftos refine- 
riją ir vynuogynus. Graikų val
domoje dalyje yra dvi britų ka
riuomenės bazės ir dauguma 
Jungtinių Tautų taikos kariuo
menės dalinių. Todėl graikai 
valdo ekonomiškai svarbią salos 
dalį. Salos ateitis, nežiūrint ko
kių politinių sprendimu bus pri
eita- ateities konferencijose, yra 
tamsi. Kipras palyginti gerai 
vertėsi, tačiau dabar bedarbių 
skaičius smarkiai pakilo ir sa
los ekonomiką spaudžią neįpras
tas pabėgėlių klausimas.

ČIKAGA. — Čikagos miesto 
f .meras Richard Daley po ligos ir 

ilgo poilsio savo viloje Grand 
/.Beach, -Mich., vakar sugrįžo į 

Čikagą ir vėl pradėjo eiti pa
reigas. Vakar jis turėjo spau
dos konferenciją.

BELFASTAS. — Britai nuta
rė sumažinti šiaurinėje Airijo
je laikomų kareivių skaičių, ta
čiau bus padidinta policija, šio
je paprastai tarnauja daugiau 
protestantų, todėl airiai katali
kai sutiko šią žinią grasinimais 
ir protestais.

MASKVA. — Du sovietų kos
monautai. kurie praėjusią savai
tę grįžo iš erdvės po 48 vai. buvo 
apdovanoti Sovietų Sąjungos He
rojaus medaliais ir Lenino or
dinais. Vakarų specialistai tei
gia, kad jų erdvėlaivis buvo su
žalotas, bandant susijungti su 
erdvės stotimi, tačiau kosmo
nautams pavyko laimingai su
grįžti į žemę ir nusileisti nak
ties metu.

Chicago, Ill. — Trečiadienis, rugsėjo - September 4 d., 1974 m.

WASHINGTON AS. — Prezidentas Darbo Dieną pasirašė 
pensijų reformos Įstatymą, stebint vyriausybės nariams, darbo 
unijų vadovybėms ir pramonės atstovams. Prezidentas pavadino 
šią Darbo Dieną istorine, nes šis įstatymas panaikins rūpestį ir 
baimę, kurią darbininkai jautė, nežinodami ar jų teisė į pensiją 
bus apginta. Įstatymas kongrese buvo svarstomas ir ruošiamas 7 
metus. Jis vadinamas “Employe Benefit Security Act of 1974”. 
Darbo unijų vadai, dalyvavę pasirašymo ceremonijose, plieno 
unijos — Abel, automobilių — Woodcock, angliakasių — Miller 
irgi gyrė naują Įstatymą.

DARBO DIENA GIMĖ ČIKAGOJE
ČIKAGA. — Darbo diena Amerikoje prasidėjo Čikagoje, kur 

1885 metais rugsėjo 7 d. pasigirdo jaunų darbo unijų reikalavimas, 
kad darbininkams būtų duota nacionalinė šventė, poilsio diena. Či
kaga buvo svarbus miestas darbo unijų judėjime, čia pirmą kartą 
kilo reikalavimas, kad darbininkai dirbtų tik aštuonias valandas.

: Minėtą dieną Des Plaines ir Adams gatvių kampe įvyko darbinin
kų organizuotas paradas ir mitingas. Darbininkija tuo metu tik 
pradėjo kovoti už savo teises, unijos tik pradėjo ginti savo narių 
reikalus. ’ v

Čikagos spauda darbininkų 
mitingą aprašė labai nepalan
kiai. Anne Keegan, Chicago Tri
bone korespondentė, aplankiusi 
Adams ir Desplaines gatvių kam
pą Darbo Dieną ten sutikusi tik 
seną negrą, vežanti vežimėliu 
Įvairias šiukšles. Ji surado se- 

' nuošė laikraščio numeriuose to
kį 1885 metų parado aprašymą: 
“Pakvipę džinu ir alumi, su rau-

MAN AG VA. — Nikaragvos 
prezidento rinkimus laimėjo lig
šiolinis prezidentas gen. Anas- 
tasio Somoza, 48 metų. Jo svar
biausias konkurentas, konservai 
torių partijos Edmundo Pagua- 
ga gavo mažai balsų.

SAIGONAS. ■ ~ ■
parašiutininkai atsiėmė iš ko
munistų Loc Quang kaimą, 18 
mylių nuo Da Nango. Kaimas 
rastas tuščias, komunistai išsi
vedė visus 2,000. gyventojų.

MEKSIKA. — Prez. Echever
ria, ’savo metinėje valstybės ap
žvalgos kalboje, ragino įgyven
dinti visišką lygybę Meksikos 
moterims, kad jos irgi galėtų pri-' jo sau daug pagerinimų, pramo- 
sidėti prie šalies pažangos. Pre-1 nės revoliucijos kovos buvo lai- 
zidentas taip pat kalbėjo apie mėtos ir, kaip Anne Keegan pa- 
santykius su Kuba ir ragino vi- stebi,., darbininkai sėdi namuose 
sas Amerikos hemisferos valsty- prie televizijos stebėdami teni- 
bes atšaukti Kubai taikomas so ar golfo žaidynes. Istorinis či- 
sankcijas. (kagos gatvių kampas praeitą

NEW YORKAS. — Newsweek Darbo dieną buvo tuščias, išsky- 
žurnalas skelbia, kad specialus rus seną negrą Domingo, kuris 
prokuroras Leon Jaworski, ne- netiki į paradus ir būbnų muši- 
gaudamas nei iš prezidentūros mą. Jam Darbo Diena reiškianti 
nei iš teisingumo departamen- _ darbą, 
to jokių nurodymų, yra pasiry
žęs traukti į teismą buvusį pre
zidentą Richardą Nixona. Pro-

P. Vietnamo donomis vėliavomis ir dar raudo-
nesnėmis nosimis, nešdami pla
katus su revoliuciniais šūkiais, 
anarchistai pradėjo savo didįjį 
paradą ir pikniką, organizuotų 
ir neorganizuotų darbininkų, val
katų ir kitų visuomenės nus
kriaustųjų ir kvailiausios rūšies 

. užsieniečių”.
šiandien darbininkai išsikovo-

Šolochoyo kūrinys 
buvo plagiatas -

PARYŽIUS;. — Nobelio pre
miją už literatūrą laimėjęs ru
sę rašytojas*'’Aleksandr as Sol- 
ženicinas savo naujoje knygoje 
apkaltina kitą Nobelio premiją 
laimėjusį sovietų rašytoją Mi
chailą Šolochovą plagijavimu. 
Solženicinas rašo, kad knygą 
“Tyliai tekaDonas” parašė Fyo- 
doras Kryukovas, žuvęs Rusijos 
revoliucijos 
panaudojęs 
rankraštį.

šolochovas
1965 metų Nobelio premiją, ta
čiau kiti 
mažesnės

Palestiniečiai neri 
tartis su Amerika
KAIRAS. — Arabų lygos už

sienio. reikalų ministerių konfė- 
ren cijoje paaiškėjo, kad Pales
tinos Išlaisvinimo Organizacija 
siekia. pasimatymo su sekreto
riumi Kissingeriu. 'Kontaktai, 
jei tokie bus, greičiausiai bus 
slapti, kai Kissingeris spalio mė
nesį lankysis Viduriniuose Ry
tuose.

Naujas Atlanto 
skridimo rekordas
FARNBOROUGH.’ — Brita

nijos aviacijos parodoje dalyvau
ja be_britų aviacijos lėktuvų dar: 
Amerikos, Prancūzijos, Vokieti
jos, Lenkijos ir -Švedijos avia
cijos. Sekmadienį JAV Strate
ginės Oro Komandos žvalgybos 
lėktuvas SR-71 atskrido iš New 
Yorko į Londoną rekordiniu grei
čiu, per vieną valandą, 55 minu
tes ir 45 sekundes.

Ankstyvesnis greičia rekor
das skridime per Atlantą buvo 
Britanijos Karališkojo Laivyno 
F-4 Phantom naikintuvo, kuris 
vandenyną perskrido per ketu
rias valandas, 46 minutes.

SR-71 yra gamintas Lock-
Arabų valstybės nutarė kreip- 'heed bendrovės ir jau naudoja

us į Jungtines Tautas, prašant mas žvalgybai virš Kubos, Šiau- 
įrašyti artėjančios generalinės rėš Vietnamo ir Kinijos. Rekor- 
sesijos darbotvarkėje Palestinos diniame skridime lėktuvą vaira- 
klausimą. Arabų valstybės sieks ( vo. majoras James Sulliyan, 37 
Jungtinėse Tautose pravesti re- .metų, žvalgybos karinirikas bu- 
zoliuciją, palankią palestinie- vo majoras Noel Widdifield, 33 
čiams, kurių vadovybė vis dar m. 
siekia atskiros Palestinos vals
tybės įsteigimo buvusiose Jorda
no žemėse, kurios dabar okupuo
tos Izraelio.

metu, šolochovas 
žuvusio rašytojo

už tą knygą gavo

jo darbai , buvo daug 
vertės.

ABABA. — Ginkluo-ADDIS
ta policija Etiopijoje išsklaidė 
minią, kuri demonstravo prieš 
imperatorių Haile Selassie. Pir
mą kartą Etiopijos žmonės rei
kalavo imperatorių pašalinti ir 
net — pakarti.

Britų aviacijos šventės nuo
taiką kiek sugadino Amerikos 
helikopterio nelaimė, kurioje vie
nas lakūnas buvo užmuštas, ki
tas sunkiai sužeistas.

MERIDA. — Uraganas “Car
men” palietė Meksikos pakraš
čius ir padarė nemažai žalos. Tai 
stipriausia audra nuo 1961 m.

BEIRUTAS. — Libano val
džia uždarė 20 dienų laikraštį

Reikia duonos, bet 
nenori prašyti

NEW DELHI. — Indijos pa
Al Moharrer, kuris išspausdino rAeigūnai privačiai kreipiasi į
šmeižiantį straipsnį apie Irano ’Amerikos diplomatus, prašyda- 
imperatoriaus žmona Farah. mi skubiai s^sti Indiiai Para’ 
Pirmadienį prie Irano lėktuvų maisto Produktais. Indijos 
agentūros sprogo bomba, pada-1 _Indir* _Gandhi nenori
riusi žalos ir gretimiems pasta
tams, jų tarpe Reuters žinių 
agentūrai.

Pastatė paminklą 
kuroras norią jam kelti atskira ' aj]t ChrUŠČlOVO RaPO 
bylą, ne kartu su sesiais buvu-, r
siais Baltųjų Rūmų pareigūnais, 
kurių teismas bus rugsėjo 30 d. buvęs Sovietų Sąjungos premje- 

WASHINGTONAS. — Čilėje ras ir komunistų partijos vadas 
policija suėmė du buvusios pre- Chruščiovas gavo paminklą ant 
zidento Allendes valdžios rėmė- savo kapo. Paminklą pastatė 
jus ir juos vietoje sušaudė. Apie Chruščiovo šeima, kuriai truko 
tai pranešęs Washington Post visi metai gauti iš valdžios lei- 
korespondentas Joseph Novitski dimą. Valdžia pagaliau davė ir 
buvo Čilės policijos uždarytas na- “kuklią sumą” paminklui, kuris 
mų arešte, bet tą pačią dieną kainavo virš 10,000 rublių, 
buvo paleistas. , Gydymui užsitęsus ilgesntį lai-

NEW YORKAS. — Trylikos tapytojo Ernst Neizvestny kū- 
Amerikos miestų maisto kainų rinys, susidedąs iš balto ir juodo 
apžvalga “Marketbasket survey 
paskelbė, kad praėjusį rugpiū- metalinis premjero biustas. Rug- 
čio mėnesį maisto kainos pakilo 
visuose miestuose, išskyrus Dal
ias, Texas. Palyginus su 1973 
m. rugpiūčiu, maisto produktai 
kainavo 14% daugiau. , (...

ZAGREBAS. — Jugoslavijos do Chruščiovo laidoti Kremliaus 
pareigūnai pataisė anksčiau trau- sienoje, kur ilsisi kitų valdžios 
kinio nelaimėje žuvusių skelb-'ar partijos didžiųjų ponų palai- 
tą skaičių. Nuėjus nuo bėgių kai. Chruščiovas buvo palaido- 
traukiniui. žuvo 121 žmogus ir. tas už miesto, kur ilsisi buvęs so- 
97 buvo sužeisti. Į vietų rašytojai ar mokslininkai.

MASKVA. — Po trejų metų

marmuro stulpų, tarp kurių yra

sėjo 11 d., Chruščiovo mirties 
metinių proga, visa šeima susi
rinks kapinėse apžiūrėti pamink
lo Novodeviči kapinėse. Dabar
tiniai Kremliaus valdovai nelei-

JT sekretoriui Kurt Waldheim neseniai lankėsi Atė
nuose. Jis čia matomas su graikęi vyriausybės prem

jeru Constantine Caramanlis.

oficialiai prašyti paramos ir lau
kia, kada Amerika pati ją pa
siūlys. Priėjo prie to, kad neo
ficialiai Indijos valdžia prašo 
maisto, tačiau spaudai paskel- 

į bus apie prašymus, -oficialiai pa
neigia, kad Indija prašo maisto. 
Indijos ambasada Washingtone 
yra prašiusi Amerikos milijono 
tonų maisto lengvomis sąlygo- 

įmis, praneša New York Times.
Amerika yra davusi Indijai 

tarp 1950 ir 1971 metų apie 10 
į bilijonų dol. vertės ekonominės 
paramos, daugiau negu net ku
riai kitai valstybei šioje šalpo
je buvo maisto net 50 milijonų 
tonų. Daug indų mano, kad ši 

i parama siekė padidinti Amerikos 
įtaką Indijoje ir buvo politinis 
Amerikos gestas.

Indijos javų derlius bus tri
mis ar keturiais milijonais tonų 
mažesnis už pernykštį derlių. 
Per tą laiką gyventojų skaičius 
padidėjo 13 mil. Indijai gresia 
badas, tačiau abejotina ar Ame
rika galės jai šį kartą daugiau 
padėti.

KUALA LUMPUR. — Mala- 
zijos vyriausybė dar šį mėnesį 
užmegs diplomatinius ryšius su 
komunistine Kinija, pranešė Ma- 

Į laizijos užsienio reikalų ministe
rija.

šis įstatymas liečia tas darbo
vietes ir įmones, kurios turi pri
vačių pensijų programas. Įsta
tymas garantuoja, kad darbinin
kas, sulaukęs pensijos amžiaus, 
gaus iš darbovietės ištarnautą 
pensiją, nežiūrint į tai ar jis iš 
darbovietės išeis pats ar bus at
leistas ar jo darbdavys bankru
tuos ar jis nutars susijungti su 
kita įmone, kuri pensijų progra
mos neturi. Vyriausybė pensi
jas apdraus.

Amerikoje veikia apie 300,000 
įvairių privačių pensijų progra
mų: korporacijose, įmonėse, uni
jose. Dažnai tie pensijų fondai 
-būdavo tvarkomi nesąžiningai, 
pinigai investuojami nepelnin
gai. Tūkstančiai darbininkų, 
kaip paaiškėjo kongreso tyrinė
jimuose,, prarado savo pensijas, 
kurių laukė ir tikėjosi. Vyriau
sybė steigia “Pension Benefit 
Guarantee Corporation”, kur pri
žiūrės, kad privačios pensijų pro
gramos turėtų pakankamai lėšų 
pensijoms mokėti.

Apie 23 milijonai Amerikos 
darbininkų yra apimti privačių 
pensijų planų. Be dabar dir
bančių, yra trys milijonai pen
sininkų, kurie jau gauna pri
vačias pensijas. Pasirašytas įs
tatymas garantuos, kad jų pensi
jos nepražūtų.

Įstatymas neverčia darbdavių 
įsivesti pensijų programų, jei jie 
iki šiol jų neturėjo. Jis tik re
guliuoja tas programas, kurios 
jau veikia. Įstatymas nenustato 
pensijų dydžio. Jis priklauso nuo 
įmonės susitarimo su unija ir 
nuo to, kiek kuri unija išsiderė
jo iš darbdavio.

Naujas įstatymas duoda darbo 
departamentui teisę prižiūrėti 
įvairių pensijų programų veiklą, 
tikrinti jų knygas. Patys darbi
ninkai irgi bus informuojami 
raštu apie pensijų fondo atskiro
se įmonėse finansinę padėtį ir 
apie atskiro darbininko teises į 
pensiją.

Ispanijos Franco 
atsiėmė pareigas 
MADRIDAS. — Generalisi

mas Francisco Franco, gydyto
jų pripažintas pilnai pasveikusiu 
atsiėmė iš princo Juan Carlos 
valstybės galvos pareigas. Ofi
cialiai apie tai paskelbė prem
jeras Carlos Arrias Navarro sa
vo laiške parlamento pirminin
kui.

Franco turėjo kojoje venų už
sikimšimą ir vidinį kraujavimą. 
Gydymui užsitęsus ilgesnį lai
ką, Franco buvo pareigas laiki
nai perdavęs princui Juanui, ku
ris valstybės galva išbuvo 45 
dienas. Per tą laiką jis pirmi
ninkavo dviem ministerių kabi
neto posėdžiams ir pasirašė visą 
eilę naujų įstatymų ir dekretų. 
Dabar, 81 metų generalisimui 
sugrįžus, princas vėl pasitrauks 
ir lauks kitos progos.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME

DAR DU NEGERUMAI PO PROSTATOS OPERACIJOS
Nemanykime, kad prostatos operacija visada esti 

be komplikacijų: tada jų sulaukę nenusiminsime ir 
ir galvos nepamesime. Mediciniškas priminimas

daktaro patarimu už kurjdėko-

pa-

Ml Atsakymas. Lengvas, aitrus 
išorinio ausies kanalo uždegimasKūlio, proto ir jausmy darnos pagrindai 

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

Po prostatos prašalinimo kai 
kurie vyrai ima jausti sunkumą 
kiaušinėliuose. Perpiovimas sėk
los takų' (vasectomy) sutrikdo 
k sušinėlių išsituštinimą. Kiauši
nė ’ai netenka savo palaikytojų. 
Tada kiaušinėliai savu svoriu 
gula ant gretimų audinių. Tas 
sukelia neujaukų sunkumo jaus
mą. Tokiems pacientams gydy
tojas pataria nešioti atletišką 
kiaušinėlių palaikytoją (athle
tic support). Pastarąjį ligonis 
nuolat nešioja keletą savaičių. 
Kai praeina minėtas sunkumo 
jausmas, patariama nešioti pa
prastą palaikytoją apatinių kel- 
na’čių pavida^.

Lytinis nepajėgumas
Atsiradimas lytinio nepajėgu

mo po prostatos operacijos pri
klauso nuo operacijos pobūdžio. 
Tik 5% vyrų apturi lytinį nepa
jėgumą kai jiems operacija da
roma per varpą (transudethral 
resection). Apie 10% vyrų ap
turi seksualinę impotenciją, ku
riems prostata išsimama per vir
šų (suprapubic prostatectomy). 
Net 30% vyrų lieka lytiškai ne
pajėgūs, kai jiems prostata iš
imama per šakumą (tarp kojų 
— perineal prostatectomy).

Tokio nepajėgumo priežastis 
dažniausiai esti psichologinė

(jausminė), o ne anatominė (fi
ziologinė). Kai kurie vyrai be 
jokio reikalo nesąmoningai ta
riasi,! kad prostatos operacija 
yra viena rūšis kastracijos. Dėl 
to jie tampa seksualiniais im
potentais. Kitiems vyrams lyti
nį nepajėgumą įvaro jų žmonos. 
Tokios žmonos nuolat atsisako 
intymių santykių su savais po 
prostatos operacijos vyrais kar
tais ir dėl altruistinių sumetimų: 
jos tariasi apsaugoj ančius vy
rus nuo pakenkimo. Tokiu atve
ju geriausiai pasielgia gydyto
jas: jei pacientas buvo lytiškai 
pajėgus prieš operaciją, jis už
tikrinamas, kad jis atgaus savą 
lytinį pajėgumą laikui bėgant.

Kartais apgalvotai patariama 
vyrui po operacijos sumažinti 
lytinį aktyvumą kuriam laikui. 
Tik po to pradėti intymius san
tykius palaipsniui ir taip pasiek
ti normalumo toje srityje. Žino
ma, reikia žiūrėti, ar pacientas 
neima tokių vaistų, kurie maži
na jo lytinį pajėgumą. Iš tokių 
vaistų yra moteriškieji hormo
nai — estrogenai, duodami vy
rams sergant prostatos vėžiu. 
Prieš padidintą kraujo spaudimą 
vaistai ir dar kai kurie kiti kai 
kuriais atvejais irgi mažina ly
tinę jėgą.
kad jų sėkla išteka ne laukan,

Is nusiminimo — desperacijos 
jie Una lankyti veteranų ligoni
nes. Kartais tokie taip eina gy
dytis po metų jiems sugrįžus 
iš karo. Mat, jie esti nesėkmin
gai psichoterapiškai vietinių jė
gų gydomi.

Traumatinė karo neurozė pa
sireiškia baisiais — katastrofiš
kais sapnais, jautrumu ir išgas- 
tingumu. Tie griebiasi staigių 
agresijų-ir ima gyvuliniu gyve
nimu gyventi. Nenormali as
menybė primena proto suskili
mo negerumus (schizophrenia). 
Tokie esti išsigandę, jie pasaulį 
laiko nepakenčiama vieta gyven
ti. Jie tariasi, kad juos kas per
sekioja. Psichologiškai ir fizio
logiškai tokie esti netvarkoje.

Labai svarbu nedelsiant atpa
žinti traumatinę neurozę, kitaip 
jos pagydymas bus sunkus. Gy
dytojai. tokius gydo nujautrin- 
dami tuos ligonius nuo karo 
tirtų baisenybių.

t

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AM ERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
l)r. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
' A * - ~ -*

1739 So. Halsted Su-Chicago. Iii. fiOfiO#

[VYKS SEKMADIENI,

Rugsėjo mėn. 8 d
POLONIAįGROVE

4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami j “N.” pikniką

Virš 1,000 Amerikos skautų dalyvavo Eastman Kodak fotosrafiių varžybose, čia matoma 14 mėty amžiaus Get- 
tysburgo skauto pajūrio nuotrauka laimėjo 250 dol. premiją.

Kaip tvarkyti aštrų 
ausies uždegimą

Klausimas. Kas daryti su vai
ko ausies uždegimais, kai jis grįž
ta iš maudyklos. Ypač šiltam ir 
drėgnam ore pabuvęs, pasinar- 
dęs vaikas grįžta su ausies skaus
mais. Nusibodo man su juo 
lakstyti pas gydytojus. Prašau

rijų, vanidamų Pseudomonas. 
Gražiai tvarkosi ta liga vietiniai 
į išorinės ausiės kanalą lašinant 
vaistus vadinamus Colistin arba 
.Polymin B.

Visai kitas reikalas esti sn vi
dutiniai pažengusiu bei stipriu 
ausies uždegimu. Tada dauge
riopa infekcija galima: reikia- 
pa daryt i pūlių kultūrą ir jautru
mą bakterijų Vaistams. Tada tik 
sėkmingai veikiančius vaistus 
galima skirti. Tais atvejais-pri- 
seina antibiotikais — cortisonu 
sumirkytą marlę ar vatą dėti 
ausin visai dienai. Lašinami ah- 
tibiotiniai lašai. Dažnai prisei- 
na duoti vaistės dar ir per burną 
(tetracyclin). z

Teisingai, ausies kanalas 'užsi
dega dažniausiai maudantis bei 
nardant. Karštomis ir drėgno
mis dažniau, tokie 'ausų išori
nio kanalo uždegimai pasitaiko. 
Svarbu anksti pradėti gydymą, 
kad liga nevirstų chroniška.-:

kad jų sėkla išteka ne laukant, 
kaip turėtų būti, bet pūslėn šla
pimo. Taip atsitinka po prosta
tos operacijos: laike operacijos 
esti apardomas šlapimo pūslės 
kaklelis, jis normaliai uždaro 
sėklos išėjimą pūslėn. Suardžius 
tą kalelį, sėkla išteka ne laukan, 
bet šlapimo pūslėn (retrograde 
ejacuįation). Tai niekam neken
kiąs reiškinys. žmogus gali bū
ti lytiškai pajėgus, tik nevaisin
gas. čia gydytojas žmogui iš
aiškina ir užtikrina, kad nieko 
blogo čia nėra. Tokiam amžiu
je jokiai šeimai nėra auktualus 
reikalas šeimos gausėjimas.

Tie vyrai, kurie prieš prosta
tos Operaciją, buvo lytiškai nu
silpę, retai kada atgauna tą jė
gą po prostatos operacijos. To
kiais atsitikimais vyresniems 
vyrams išaiškinamas faktas — 
nieko daugiau čia negalima pa
dėti.

Išvada. Prisiminkime, kad 
kiekviena operacija turi galimus 
negerumus. Gyvenkime negir
taudami, neuliodami — ramiai, 
nuotaikingai gerumu save penė
dami (dvasiniu ir kūnišku). No-r 
malus maistas, sveikas gėrimas 
ir nuolatinis darbštumas tiek 
rankų-kojų, tiek smegenų už
tikrins mums tvirtą sveikatą. 
Tada ir po prostatos operacijos 
mes mažiau komplikacijų susi
lauksime.

Pasiskaityti. Consultant, Ju
ly 1974.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

šešios valandos po valgio, 
o skrandis vis dar pilnas
Klausimas. Malonėkit, dakta

re, paaiškinti, kaip gali būti, kad 
daug susikrimtimų turintis žmo
gus jaučia skausmus pavalgius, 
o gydytojai nieko blogo, jokios 
žaizdos neranda. Ar gali būti, 
kad skrandis taip ilgai nesituš- 
tintų, nes aš išvemiu prieš še
šias valandas valgytus agurkus. 
Kodėl jie nenuslinko tolyn iš 
skrandžio per tiek laiko. Kaip 
ilgai maistas normaliai skran
dyje užsilaiko? Dėkingas aš ir 
visi kiti panašūs į mane.

Atsakymas. Nortnaliai skran
dis išsituština per tris valandas. 
Svyravimas kinta atsiraduš 
skrandžiui nenormaliom veikti4 
apystovom. Toks Žmogaus susi
rūpinimas — nuolatinis įsitem
pimas gali riste užrišti skrandį.

■ Maistas tokio skrandžio nesituš- 
tins net per šešias ir daugiau 
valandas. Nekalbama čia apie 
skrandžio išėjimo susiaurėjimo 
dėl randų ar vėžio. Vien jausmi
nis neramumas gali suveržti 
skrandžio vartus į plonas žarnas 
ilgam laikui. Tada žmogus jaus 
pilnumą viduriuose. Gali kar-

vems, kurį valgė žmogus prieš 
pusdienį. —-

Du gydytojai atliko, šitokį.bąn- 
dymą. Abu jiedu valgė tą patį 
maistą ir gėrė tą patį kiekį pie
no. Piene buvo įmaišyta bariu- 
mo košės, kuri vartojama per
šviečiant skrandžius. Abiejų 
skrandžiai buvo šviesti X-Ray 
spinduliais kas dvi, trys, ketu
rios ir penkios valandos. Vieno 
gydytojo, kuris jokių nusiskun
dimų neturėjo, skrandis -buvo 
tuščias už trijų valandų. O to 
gydytojo, kuris ties duobute tu- 

| rėjo skausmus, buvo jautrus — 
įtemptas ir daug dirbąs -— skran
dis buvo pilnas net po šešių va
landų. ’Matom, kad skrandžio 
srityje skausmai gali būti veid-i 
rodis to, kas dedasi mūsų jaus- * 
muose, mūsų galvoje.

Už tai visi lietuviai laiku, susi- 
praskime grįžti į ^monišką dar
bą, laiko leidimą" galvoseną. 
Nieko mums nepadės net milijo
nais apsikrovimas, jei mūsų 
skrandžiai bus ant medžio ša
kų varnoms lesti pakabinti. Kol 
dar laikas, nebūkim toliau pai 
ki, imkime boti savo sveikatos 
pirmoje eilėje. Nevertinkime 
tiek Liudviko IV baldus savo 
kambariuose, kiek džiaukimės 
gera savijauta, tvirta sveikata 
ir normalia jausėha. Tik visapu
siškai susveikęs žmogus gali sėk
mingai imtis bet kokio kūrybin
go darbo. Be sveikatos — tuš
čios pastangos visose srityse 
Tad visi pirmiausia už svarbiau
sio už pilnos sveikatos savyje ir 
artime gausinimo.
Savaime praeinantis aštrus kru
vinas šlapimo pūslės uždegimas

Klausimas. Kas gali būti, kad 
mano sūnus gauna staiga skaus
mus šlapinantis ir.jis šlapinasi 
kruvinu šlapimu. Eiga netrukus 
savaime praeina. Prašau tamsta 
daktare paaiškinti,‘ko aš nesu
pratau iš savo daktaro aiškini
mo. . -

Atsakymas. Aštrus kruvinas 
cystitas eina su dideliu ,krauja- 
vimu ir šlapimo pūslės uždegi
mo reiškiniais: skausmingas, 
dažnas šlapinimasis, karštis. 
Vaikams tai savaime praeinanti 
liga, jokių komplikacijų nesu
kelianti. Net iki 40% tokių vai
kams uždegimų atsitinka dėl vi
rusinės infekcijos »(adenovirus 
vienuoliktas) ir rečiau dėl bak
terijų vadinamų Ešchėrichia coli.

žinoma, reikia išskirti rimtus 
*mą kartą 
. Pas su-

Grąžo iš karo Vietname 
ir kvailioja

Kas galėjo nutikti kaimynui, 
kuris būdamas sveikas išvyko 
j Vietnamą, bet sugrįžęs ėmė ne
sukalbamas būti, visokius nie
kus išdarinėti — tiesiog tikras 
kvailys pasidarė, kvailioti ėmė. 
Prašau gydytoją paaiškinti apie 
jo ligą.

Atsakymas. Traumatinė neu
rozė dažnai pražiūrima pas tuos, 
kurie grįžta iš Vietnamo karo. 
Tokie vyrai pasidaro liguisti: jie 
atmeta autoritetą namuose, val
džioje. Jie nepasitiki įstaigoms.

JE1 ‘/NAUJIENAS.'’ TU 
SKA VYŠL TAI 1B KITAM 

PASAKYSI. KAD .I0Š, 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT ĖIDŽIA

ŠVIESĄ
—

$3.00,

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga "

ATSIMINIMAI Iš BAtFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- J 
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Ą Vokietiją ir ki- 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisių- 

site čekį arba Money Orderį, tokiu adresu

inkstų sutrikimus 
tokią negerovę gav 
augusius kraujavimą gali sukel
ti daugelis priežasčių. Svarbiau
sios jų — gėrybiniai ir piktybi
niai augliai. »’

Vaisiais, daržovėmis ir balty
mais maitinki vaiką,kad jis stip
resnį atsparumą įgautų prieš vi
sus kenkėjus, įskaitant minėtus 
virusus ir minėtus bakterijas.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois '60608

< 5 yeart, ip monthi (4* the firtt 
vmr). Boode are replmed if kat, stolen, or 
■eatroyed. When needed they can be caehed 
•t your bank. Inters ix not subject to Mate

R !* m i public m cocjxMUion wi» Tn«

1739 So. Halsted Street
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America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years. 
^Now, Bonds mature in less than 

six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bond-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Amedcan 
’’•earn will be a reality.

Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.
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Aukščiausioji vadovybė

Taupykite
pas mus

INSURED

Komiteto pirmininkas — v. s. 
Kazys Batūra.

ti įderinta į posėdžiavimo pla
nus ir pateikta susipažinti vi
siems dalyviams. Visi siūlymai 
siunčiami LSS Tarybos Pirmi
ninkui. Koresp.

AKADEMIKeS SKAUTĖS RUDNOSIUKO STOVYKLOJE, 

vykusioje birželio 11—16 Rako miške, nuleidžia vėliavą.
G. Plačo nuotr.

kitų to posėdžio dalyvių konkre
tūs pasisakymai ir siūlymai iš 
anksto. Tai būtų svarbu gauti, 
pvz., ligi IX.15 d., kad po to vi
sa

A. SPIRIKAITIS, 
Clevelando stovyklos virėjas (ir pa
vyzdingiausias skautas) stovykloje įgi

jo virėjo specialybės ženklą.
V. Bacevičiaus nuotr.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NULEIDŽIAMA VĖLIAVĄ CLEVELANDO PILĖNŲ 
TUNTO STOVYKLOJE

pagerbia (iš kairės) Urbaitis, Mackevičius, Janavičius ir Mainelis.
V. Bacevičiaus nuotr.

TRĖMIMŲ DIENOS CHICAGO  J E BUVO PAMINĖTOS

vi*y pabalticžlų birželio 14 Motto centre. Viduryje Ir dėžinėje — tarp kitų organizaciją atstovy 
mūty skautai ir skautei.

A šeštoko nuotr.
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I | Pradžia praėjusiame
Po savaitės stovyklavimo Ra- 

I ko ąžuolyne, kuriame sidabri- 
Į ni jubiliejų kartu su 'Lituanica 
šventė skauč’u Aušros Vartų 
tuntas “Vilties” stovykloje, 15: 
metu sukakti skaučių Kernavės 
tuntas “Vėjo Vingis” stovykloje 
•r 5 metų veiklos sukaktį “Neri
jos tunto jūrų skautės “Nidos” , 
stovykloje, visais keliais suva-: 
žiavo stovyklas lankyti tėveliai 

j ir svečiai. Atvyko ir Brolijos VS 
v. s. P. Molis, lydimas vadeivos 
v. s. A. Karaliūno. Atvyko ra
jono vadas v. s. P. Nedas, vadei- 
vė s. D. Eidukienė, tuntininkės, 
tuntininkas, veteranai v. s. V. 
Vijeikjs, v. s. V. Tallat-Kelpša, 
ASS vadovybė ir ąžuolyno pavel
dėtojas, dabar einąs vieno uni
versiteto teisių mokyklos deka
no pavaduotojo pareigas, Alber
tas Rakas.

'VIENS, DU, TRYS, 
GRAŽI 

LIETUVA"
Clevelandas stovyklavo vieną 

savaitę Ohio Šveicarijoje
Apie 130 mylių į pietus nuo 

Clevelando, vadinamoje Ohio

"LITUANICA 25" STOVYKLOJE
jūrų jaunio {žodį davusiam Petrui Mažeikai kaklaraištį riša jūrų skautu 

' pastovyklės viršininkas j. b. v. v. Ramūnas Vidžiūnas.
Lino Regio nuotr.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

’^’Adresas : 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

PASIRUOŠĖ
AKIVAIZDINIAM SUVAŽIAVIMUI

Pro naujus, didingus sto
vyklavietės vartus riedan
čias mašinas pasitiko Rako 
stovyklavietės direktorius 

s. Romas Račiūnas,
kuriam nuo įtempto darbo net 

teko ligoninę aplankyti. Plačiu 
keliu į tuntų stovyklas traukė 
svečiai, kurių tarpe nebesima
tė a. a. dr. Stepono Biežio, labai 
daug širdies ir pastangų atida
vusio Chicagos skautų-čių ger
būviui. Jo atminimas buvo gy
vas vyresnių sesių ir brolių min
tyse.

Prie kryžkelės į. Lituanicos 
stovyklą, nebebuvo garsiosios 
brolio Vijeikio pilies, statybos 
prieš “šešis amžius”, kurią nu
griovė negailestingų brolių ran
kos. šioje didingoje vietoje da
bai* stovėjo niekur nematyta ko
plytstulpio kombinacija su mil
žiniško ąžuolo liemeniu, dviem 
stulpais šonuose- ir trimis\.sto- 
gąi^. į Po vienu stogeliu^,sėdėjo 
rūstus bazdočius, žemiau buvo

Šveicarijoj, prie Clendening eže
ro B. R. A. stovyklavietėje rug
pjūčio 11-18 stovyklavo Cleve
lando lietuviai skautai. Stovyk
los vadovai buvo tunt. ps. V. 
Staskus, ps. J. Pažemis, ps. E. 
Jakulis ir komendantas si. lt. Eel- 
zinskas.

Kadangi stovyklavietė turi 
griežtas taisykles, mūsų skautai 
turėjo prisitaikinti ir daug ką 
išmokti. Stovyklavo ir nemažai 
amerikiečių skautų, tad mūsų 
vyrai vis pabrėždavo “mes lietu
viai”. Kai ėjo į bendrą laužą — 
nešė ir savo trispalvę, ir daina
vo “Vien du, trys graži Lietu-

vakare paliko labai malonų 
įspūdį.

čia jau puikiai skambėjo iš
moktos, pakartotos lietuviškos 
stovyklinės dainos, buvo sklan
dus pasirodymai, jautėsi ir lau- 
žavedžių patyrimas. Tą vaka
rą paskutinį kartą stiebais nu
slinko vėliavos, nugriovus puoš
nius pastovyklių vartus, stalus, 
kėdes, ir kitus skautiškos pio- 
nerijos įrengimus. Jūrų skautų 
pastovyklės laivo denyje pasku
tinį kartą nuslinko didysis vim- 
pilas ir tarptautinių vėliavėlių 
kodo pynė nuo stiebo viršūnės. 
Visi ruošėsi rytdienos važiavi
mui į namus ir atliko paskuti
nius stovyklinius pasimatymus 
su sesėmis, žaibams smarkiai 
šviečiant vakarų padangėje.

— Greit nebeteksi savo val
džios, — griaudinau stovyklos 
viršininką brolį Kupcikevičių.-

i— Aš džiaugiuosi, kad bai
giasi tos kanceliarinės pareigos. 
Džiaugiuos, kad stovykla gerai 
praėjo, — šypsojos.

— •Džiaugtis buvo galima, ma
tant gerai pareigas ėjusį jauną 
stovyklos štabą, matant per dvi 
savaites gerokai atlietuvėjusį 
jaunimą, palyginus su stovyklos 

pradžia.

Paskutinę dieną davė skautų 
įžodį A. Spirikaitis. Jis buvo'ir 
pavyzdingiausias skautas, kuris 
gavo iš amerikiečių atžymėjimą. 
Buvo ir 10 mylių žygis. “Pilėnai” 
gerai įveikė.

Specialybių ženklus gavo už 1 
mylios plaukymą: A. Mainelis; 
L. Johnsonas, R. Narušas, L. 
Nasvytis, L. Puškorius ir E. Si- 
mantis; pionieriją: J. Janavi
čius; virėjo A. Spirikaitis; ca
noeing; L. Johnsonas, A. Mai
nelis ir E. Simantis; plauk. įv. 
metodais: A. Mainelis, L. Nas
vytis, L. Puškorius ir Simantis.

Paskutinias dvi naktis buvo 
smarkus lietus, bet mūsų vyrai 
mokėjo apsisaugo! ir išliko sau
si. V. Bac.

šeštadienio popietę vadovybė; teikiant daug gražių pasiruuy- 
ir svečiai bei tėveliai iš visų ša
lių rinkosi į Lituanicos tunto vė
liavoj 
dalyv

Rakoąžuplyną sudrebino Ja-
. bai šaunios sotvyklų dai
nos ir ilgės žygiuojančių 

skaučių, skautų gretos;
- Broli komendante, vėliavų 

nuleidime dalyvauja 45 “Nidos” 
stovyklos jūrų skautės. .*

— Brolį komendante, vėliavų 
nuleidime, dalyvauja šimtas “Vė
jo- Vingio” stovyklos skaučių!

— Broli .komendante, vėliavų
nuleidime dalyvauja 14 “Vilties” 
stovyklos skaučių I

— Broli’ komendante, parade 
dalyvauja 190 brolių iš Lituani
ca 25 stovyklos! — skambėjo ra
portai. . ' .

Su vadovėmis ir vadovais aikš
tėje susirinko 520 skautų-čių, 
vilkiukų, paukštyčių šeima iŠ vi
sų stovyklų.

— Stovyklos ramiai! Pagarba 
vadovybei!—: komandavo šven
tės komendantas s. J. šalčiūnas, 
raportuodamas Brolijos VS v. s. 
P. Moliui, z*9

usips, sveįkipo v. s. P.
Įdukienė 
į Nedas,

^ _,™.Jįnas po
rėoibk&miiinstru-

|g^ftriėntų& ’-Svečiui pl^bi’^lbertui
Rakui įteiktas meniškaš.-koplyt-
.stulpįS., k ■ ■y: t/;;
yįyąj^Ėęeį'^dysiB ?ątig?j&lu lau- 
.žjri^^ąųjb^feė^anabiomis 
dainomis/^štbv’ylaąŪ^^ins pa-

mų. Su ryto žara skambėjo įžo
dį davusių vyčių daina.

Lituanicos jubiliejinė diena 
buvo švenčiama lietingą pir
madienį, astuoniems stovyk
los vienetams pasodinant po 
jubiliejinę eglutę vėliavų 

kalne.

Toronte, spalio 25-27

Lietuvių Skautų Sąjungos Tarybos akivaizdinis suvažiavimas, 
planuotas jau nuo ankstyvo pavasario, aukščiausios mūsų vado
vybės pranešimu, įvyksta spalio 25-27 dienomis Toronte, Kanadoje.

Jubiliejinės dienos laužas, ku
rį užkūrė tunto veteranai, dirbę 
tunto eilėse nuo pat pradžios, j. 
v. s. Br. juodelis ir s. L. Rama
nauskas, buvo sujungtas su šv. 
mišiomis specialiai įrengtoje 
miško bažnyčioje prie jūrų skau
tų pastovyklės. Jubiliejaus pro
ga žodį tarė j. v. s. Br. Juodelis. 
Mišių metu kun. A. Kezys sutei
kė pirmąją komuniją stovyklos 
bebrui Dariui Peckui, prisimin
damas ir a. a. tragiškai mirusį 
tunto skautą Raimundą Gaižutį.

Rytojaus diena stovykloje bu
vo skirta sportui. Čia vyko tarp- 
stovyklinės rungtynės kvadrato, 
tinklinio ir krepšinio aikštėse, 
čia smarkiai žaidė sesių koman
dos, pirmaujant “Aušros Vartų” 
tuntui, tačiau sesės nepajėgė at
silaikyti prieš fiziškai tvirtes
nius brolius, ir Lituanica 25 sto
vykla laimėjo visas pirmas vie
tas. Sporto dienos bendras lau
žas buvo uždegtas Olimpiados 
žibintu, kurį iš “Olimpo kalno” 
atnešė s. v. v. s. D. Ramanaus
kas.

Bendras visų stovyklų pa
skutinis laužas penktadienio

NAUJIENAS

/—klausiau; btblį 
nauską. C.-X

— Visi mes čia statėm" 
25 metų jubiliejui? Prbj 
brolio Vijęikipįpay^d&taš^^r^ 1 
kuna
nimuf primfn^įhę^^^t^Žčk^^ 
kaktį, bet ir seną garbingą Lie
tuvos praeitį.

— Tai tas barzdočius būtų lie
tuvių senovės dievas Perkūnas.

— Taip jau išeina, nors skau
tininkui kunigui 'Keziui jis pa
našus į Mozę, — juokėsi brolis 
Anužis.

Už vėliavų aikštės ant kalne
lio į dangų lipo masyvus pione- 
rijos bokštas, iki ąžuolų viršū
nių, kuriame ’suposi sidabrinio 
jubiliejaus gairelė. Vadovaujant 
gilvelistui s. Ant. Paužuoliui, jį 
pastatė per dvi dienas broliai 
iš stovyklos štabo.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MOREkonkreti medžiaga galėtų bu-
4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Posėdžio dalyvių registracija 
ir p. rūpinsis: s. Marija Vasi
liauskienė.

Komitetas paruoš Toronte 
transporto bei susisiekimo-plane
lį su nurodymais, kaip patekti Į 
posėdžių vietą, kaip pasiekti ae
rodromą ir p. Tą planelį multipli
kuos ir su kitomis papildomomis 
informacijomis išsiuntinės.

Pasėdžio turinio reikalu, be jau 
posėdį kviečiant numatytų klau
simu, šalia gautų bei gaunamų 
pasiūlymų, norima gauti, jei ga-

Tai bus pirmasis atsitikimas 
per keliasdešimt metų užjūriuo
se, kai 32 Tarybos nariai turės 
progos gyvu žodžiu aptarti ir 
spręsti svarbiuosius Sąjungos 
reikalus. Suprantama, kad įvai
riausios kliūtys (o ypač tolimi at
stumai) dalyvių skaičių visada 
mažina, tačiau laukiama, jog 
rimtai negalinčių atvykti nebus 
didelis procentas.

šalia Tarybos narių, į šį su
važiavimą yra pakviesti LSS 
Garbės Teismo nariai, LSS Kon
trolės Komisijos nariai, Vadi jų Įima, visų LSS Tarybos narių bei 
dvasios vadovai, šakų Garbės 
Gynėjai Vyr. Sk. pavaduotojai, 
visų rinktinių organų (Tarybos, 
Garbės Teismo, Kontrolės Ko
misijos) kandidatai bei kiti pra
šyti svečiai.

LSS Tarybos posėdis jvyks Tė
vų Pranciškonų patalpose: 1011 
College Street, Toronto, Ont.

Posėdžiams laikas provizoriš
kai nustatytas: X.25 d. — penk
tadienį: nuo 6 vai. p. p. ligi 11 
vai. vak. (su svečiais); X.26 d. 
— šeštadienį: nuo 9 vai. ryto (su 
mažomis petraukomis) ligi va
karo; X.27 d. — sekmadien: 

nuo 8 vai. ligi 11 vai. (uždaras), 
nuo 11:15 vai. pamaldos, pietūs 
ir p., nuo 2 vai. ligi 4 vai. p. p. 
(pabaiga).

Posėdžiui techniškai ruošti 
Toronte sudarytas komitetas: 
v. s. K. Batūra, s. kun. A. Sima
navičius, OFM, ps. kun. A. Ži
linskas, s. M. Vasiliauskienė, v. 
s. C. Senkevičius, s. P. Saplienė, 
ps. C. Turuta, s. Sendzikas, s. R. 
Žilinskienė, s. D. Keršienė, t. n. 
D. Jurkšaitytė, s. v. A. Gaputis

■

ISK
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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Lietuviškasis Katynas...
Visi esame girdėję apie sovietų policijos lenkų ka

rininkams ir inteligentams suruoštas žudynes Katyno

Metaforinis sėklos palygini
mas su žmogumi yra labai po
puliarus.. Abudu reprezentuo
ja gyvybės stebublą ir gyvybės 
pradžią žemėje. Naujasis Tes
tamentas taip pat lygina sėklas 
su žmogumi ir jo darbais, kai 
mini Jėzaus iš laivelio pasa
kytus palyginimus: “Štai sėjė
jas išėjo sėti. Ir, jam besėjant, 
vieni grūdai krito šalia kelio; 
dangaus paukščiai atskrido ir 
juos sulesė. Kiti krito į uolynę, 
kur neturėjo daug žemės; jie 
tuojau išdygo, nes neturėjo gi
lios žemės; o patekėjus saulei,

miškelyje. Sovietų karo jėgos, užpuolusios lenkus iš už
pakalio, kai lenkų kariuomenės didžiuma kovojo prieš 
Įsiveržusias vokiečių karo jėgas, paėmė didokų skaičių 
lenkų karininkų nelaisvėn. Paprastus lenkų karius rusai 
paleido, o karininkus ir inteligentiją atidavė sovietų če
kes žinion. Nelaisvėje laikyti lenkai buvo varomi j rytus, 
o kai vokiečių karo jėgos pradėjo veržtis Į Lenkiją ir Gu
diją, tai sovietų valdžia, atvariusi suimtus lenkus netoli 
Smolensko, Katyno srityje, iškasė dideles duobes, sušau
dė ir užkasė. '

Vikiečių karo jėgos, Įsiveržusios Gudijos gilumon, 
surado nužudymo vietą. Jiems padėjo vietos gyventojai, 
matę varomus lenkų belaisvius, girdėję šaudymus pa
miškėje, o vėliau matę didelėmis mašinomis išjudintą že
mę. ;Vokiečiai buvo, žiaurūs, bet toks masinis belaisvių 
žudymas juos paveikė. Jie sudarė tarptautinę komisiją, 
kuri atkasė didžiules duobes ir nustatinėjo faktus. Pas 
daugelį užmuštųjų rado asmens dokumentus ir laiškus. 
Visa tai buvo paskelbta dar Antrojo Pasaulinio Karo 
metu. Sovietų valdžia gynėsi, žmogžudysčių josios poli
cija esą nepadariusi, bet visi faktai kalba, jog tai buvo 
sovietų valdžios kontroliuojamos policijos suruoštos 
baisios žudynės.

Kad sovietų valdžios karo jėgos išžudė apie 15,000 
lenkų Katyno srityje, šiandien jau nėra jokios abejonės. 
Lenkai, vokiečiai ir kiti turi tiek daug faktų, jog sovietų 
valdžia net nebando rimčiau nuo šių kaltinimų gintis. 
Bet naujos imperijos steigėjai nesitenkino vien lenkų ka
rininkijos ir inteligentijos išžudymu. Dabar aiškėja, kad 
jie šimtais žudė Lietuvos, Latvijos ir Estijos karininkus. 
Šiuos faktus kelia viešumon ne nukentėjusios ir paverg
tos tautos, bet patys komunistai, kuriems pradėjo graužti 
sąžinė.

Lietuviai žinojo, kad sovietų policija išvežė i Įvairias 
Rusijos vietas didoką skaičių Lietuvos koriuomenės ka
rininkų, mokytojų, visuomenės veikėjų ir inteligentų. 
Vienas kitas išvežtasis išliko gyvas, bet kur dingo didelė 
jų dauguma, iki šio meto niekas nebežino. Lietuviai ne
galės sužinoti, nes niekas jiems neatidarys čekos archy
vų ir neleis aiškinti, kur išvežtieji buvo pasiųsti ir koks 
jų likimas.

Čia lietuviams Į pagalbą ateina Lenkijos žydas Jo
seph Berger. Jis 1904 metais gimė Krokuvoje, o eidamas 
15-tus metus išvyko i Palestiną. Bergeris ten įsitraukė į 
visuomeninį gyvenimą, susižavėjo komunistinėmis idėjo-

mis, jam patiko Lenino pasakos apie “socialistinę staty
bą” ir “gražią komunistinę ateitį” ir jis įstojo Į vietos ko
munistų partiją. Pas Bergerį enerijos buvo daug, ir jis 
kurį laiką buvo Palestinos komunistų partijos sekreto
rius. 1930 metais jis buvo pasiųstas į Maskvą, ten gero
kai apmokytas ir išsiųstas į Berlyną “Antiimperialisti- 
nės Lygos” sekretoriaus pareigoms. Bergeris Berlyne, 
Briuselyje ir kitur ėjo įvairias pareigas, prieš karą ir 
karo metu jis daug patyrė ir buvo įveltas į įvairias aferas. 
Karo pabaigoje jis padėjo Lenkijos komunistams įsistip
rinti, bet vėliau pradėjo abejoti visa ta “socialistine sta
tyba” ir “komunistine ateitimi”.

Joseph Berger parašė knygą, išvertė ją į anglų kal
bą ir išleido Londone. Knyga vadinasi “Shipwreak of a 
generation”. Ją Anglijoje išleido Harvill leidykla. Apie tą 
knygą Chicagoje išeinantis dienraštis “Dziennik Zwiąs- 
kowy” parašė recenziją. Lietuvius liečiantieji duomenys 
šitaip dienraštyje pavaizduoti:

“1940 metais įjungus Lietuvą, Latviją ir Estiją 
į Sovietų Sąjungą, visiems šių valstybių karininkams 
buvo duoti sovietų armijos laipsniai. Gavus iš jų lo
jalumo pareiškimus, jie buvo palikti savo pareigo
se. 1941 metų rugpjūčio viduryje ištisas tūkstantis 
karininkų, jų tarpe 400 lietuvių, 400 latvių ir 250 estų 
buvo iškomandiruoti į Maskvą, kaip jiems tada aiš
kino, pasimokyti... Atvykus į Maskvą, baltiečiai 
kariai buvo nuginkluoti, areštuoti ir išsiųsti į šiaurės 
Sibirą, į Narylsko stovyklą, kur tolimesnio jų liki
mo liudininku buvo Bergeris. Dėl didelės kamšaties, 
nebuvo įmanoma duoti baltiečiams atskirų patalpų. 
Naujai atvarytieji turėjo būti išskirstyti tarp “ve
teranų”, tapusių liudininkais”. (Dziennik Zwiąskowy 
Zgoda, 1974 m. rugp. 26 d., 3 psl.).
Lenkų dienraštis, pairemdamas .Bergerio knyga, tvir

tina, kad visi estai žuvo Narylske, lietuviai kiek ilgiau iš
silaikė, bet ir jie žuvo, o latviai mokėjo šiaip taip prisitai
kyti. Šiomis dienomis išversime visą lenkų dienraščio re- 
zenciją ir paskelbsime Naujienose. Bandysime gauti Ber
gerio knygą ir paminėsime įdomesnius buvusio lenkų ko
munisto atsiminimus.

Kiekvieną dieną iškeliama viešumon vis daugiau 
faktų apie sovietų valdžios vartotą prievartą Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje. Tuo tarpu Australijos ambasados 
patarėjas, darbiečių valdžios pasiųstas į Kauną, Rygą ir 
Taliną, išaiškino, kad minėtų kraštų prijungimas prie 
Sovietų Sąjungos buvo “normalus, vietos gyventojų noriai 
priimtas”. Komunisto Bergerio knygos faktais reikėtų 
išbadyti kiekvieno Australijos ir Naujosios Zelandijos 
darbiečio nosį.

VIKTORAS T. MAKffiJUS

jie pavyto ir, neturėdami šak
nų, nudžiūvo. Kiti krito tarp 
erškėčių; erškėčiai išaugo ir 
juos nusmelkė. Kiti vėl krito į 
gerą žemę ir davė vaisių, vieni 
šimteriopą, kiti šešiasdešimte
riopą, kiti trisdešimteriopą”.

Gražus palyginimas. Bet mū
sų lietuvių tarpe yra ne tiek že
mė svarbi, kiek pati aplinka. 
Nuo josios priklauso mūsų tau
tinės sėklos klestėjimas ir vai
sius. Nenoromis čia iškyla filo
sofinis klausimas, kodėl aplin
ka turi tiek daug reikšmės gy
venimo būdui, jo psichikai ir 

per psichiką jo visam nusista
tymui gyvenime? Kas yra žodis 
“asimiliacija” ir kaip jis vei
kia lietuvio sielą? Lengvas gy
venimas (materialiniai apstus) 
yra labai dažnai pavojingas tam 
mažam žmogaus centrinės ner
vų sistemos organui, kurį mes 
vadiname smegenimis.

Visi tie klausimai atrodo la
bai lengvai atsakomi. Bet jei
gu šimtas mokslo žmonių mė
gintų atskleisti jų, paslaptį tuo 
pačiu metu, jos visos būtų kaip 
gėlių žiedai: raudoni, balti, 
geltoni, vienu žodžiu — viso
kiausiomis, bet gana skirtingo
mis, spalvomis. Žodis “aplin
ka”, paprastai tariant, reiškia 
viską, kas aplinkui darosi, sto
vi ir atrodo. Toliau, kaip da
rosi, kur stovi ir kaip atrodo.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių mokslininkai praeitais me
tais yra jau padarę tyrinėji
mus. Suleidę daug žiurkių į 
mažą gardą, jie pastebėjo, kad 
nusikaltimas (kandžiojimasis, 
draskymas ir nerviška įtam
pa) tarpe jų daug daugiau pa
sireiškė, negu žiurkėse, kurios 
nebuvo taip sukimštos (lot po
pulates — apgyvendinti).

Dabar “asimiliacija” (lot 
assimilates — padaryti kaip...), 
šį žodį galima paaiškinti sekan
čiai: a) vieno garso supanašė
jimas su kitu, arba: b) vienos 
tautos susiliejimas su kita, per 
imant šios kalbą, papročius, 
įsitikinimus ir t t Geriausiai 
suprasti žodį .‘‘asimiliacija” 
mūsų lietuvių tautos atžvilgiu 
yra padarius primityvios rū
šies eksperimentą. Paimt i vie
ną svarą cukraus, atsistoti prie 
svetimos valstybės bėgančio 
upelio ir garsiai ištarti šiuos! 
žodžius: “Aš esu lietuvis cuk
raus pavidale. Mesiu aš jį į 
vandenį ir pažiūrėsiu, ar tas 
cukrus neištirps”, šį eksperi
mentą atlikę mes pamatysime, 
kad cukrus pasiskleis į šonus, 
greitai ištirps ir jo atpažinti jau 
nebebus galima.

Patalogai yra pastebėję, kad 
žymių žmonių smegenys kaž
kodėl yra daugiau raityti, ne
gu eilinio žmogaus, kurio visas 
gyvenimas ribojasi tik kasdie
niniais medžiaginiais rūpesčiai.s 
Išvada: sutingęs, neveiklus at
bukęs protas.

Jau seniai yra įrodytas fak
tas, kad neprotaujami smege
nys taip pat atrofuojasi kaip ir 
nevartojami rankų ar kojų rau
menys. žmonių visko apstus 
turėjimas priveda prie chroniš
ko tingėjimo. Pasaulis jiems 
nuobodus. Dvasiniu vertybių 
ieškojimas nefunkcijonuoja. 
Remiantis statistika, tokios 
rūšies žmonių tarpe įvyksta 
daug daugiau savižudybių. 
Tarp kitko, dauguma klasiš- 
kiausių veikalų buvo Sukurta 
tų žmonių, kurie gavo paragau
ti alkį, skurdą ar kokią nors ne
laimę. ;

Baigęs analizuoti aplinką są
ryšy sti žnMjgaus psichika, asi
miliacija ir lengvo gyvenimo 
pavojum mūsų centrinės ner
vų sistemos organui peršasi min 
tis palyginti su musų lietuvių 
elgesiu laisvame pasaulyje.

Kas yra tas žmogus, kurį mes 
visi vadiname lietuviu? Tie
sioginė analizė būtų daug pa- 
prastėsnė ir lengviau supranta
ma didesniam mūsų skaityto
jų skaičiui (turint minty, kad 
ir jaunimas skaitys). Ar Tadas 
Kosciuška buvo lietuvis, kai 
jis lenkų valdovams yra pasa
kęs? “A$ esu niekas kitas kaip 
tik lietuvis”? O Sniečkus, Lie
tu vos išdavikas? Pavardės sla- 
viškumas dar nereiškia, kad 
asmuo yra rusas, ukrainietis, 
čekas, bulgaras ar serbas. Su
žinoti, ar tas asmuo yra tikrai 
lietuvis, reikia pereiti per visą 
sintezės (sintezė — kokio daik
to ar reiškinio tyrinėjimo bū
das jo dalių tarpusavio vieny
bėje) procesų. Pati pavardė tik 
nurodo, kokio pajėgumo buvo 
svetimų tautų įtaka to asmens 
giminei, jo asmeniui ar jo tau
tai istorijos bėgyje (pvz. Vil
nius ar Vilno). Lietuvos nepri
klausomybės laikais (1918 — 
1940) mūsų laisvas kraštas mė
gino pašalinti visas svetimybes, 
raginant tautiečius sulietuvinti 
savo pavardes. Bet pats svar
biausias, logiški ausi as ir lem
tingiausias reiškinys šioje sin
tezėje yra ne pavardės, bet 
pačio žmogaus įsitikinimas 
(“Aš esu niekas kitas kaip -tik 
lietuvis”, Kosciuška).-

Grįžkime dar kartą prie ap
linkos, asimiliacijos ir lengvo 
gyvenimo. Kadangi mūsų yra 
tiek mažai, mes nenorime, kad 
mūsų būtų dar mažiau, šiais 
laikais mes rimtai turėtume 
susilaikyti nuo negražių termi- i 
nu kuriais 'vadiname maišytas 
šeimas. Tas tik parodo, kad 
mūsų išsilaisvinimas, dar turi 
susilaukti pažangos. Savo is
torijoje ir mes turėjome mai
šytų šeimų, kuriose klestėjo di
delė meilė Lietuvai. Tik, ro
dos, neseniai šešioliktos Vasa
rio gimnazijai tokie nelemti už
metimai buvo padaryti. Girdi, 
kam čia reikia aukoti pinigus, 
kad į mokslus išleidus vokie
čius? Ka reiškia toks užmeti
mas? Tik vienas atsakymas: 
trumparegystė mūsų lietuvių 
tautos likimui. Jei vokietis no
ri teokytis lietuviškai, supras
ti mūsų tautos istoriją ir geogra
fiją, mes turėtume tik džiaug
tis būdami neskaitlingi galvų 
skaičiumi. O ką gyvenime ga
li žinoti, gal tas vokietis kada 
nors taps didžiuoju Vokietijos 
politiku ir pasitarnaus mūsų 
tautos labui atsimokėdamas 
šimteriopai.

Palyginkime Lietuvos paver
gimo laikus devynioliktame ir 
dvidešimto šimtmečio pradžio
je (caro priespaudą) su mūsų

Kuvarfo. naftos ir finansų ministeris 
Abdel Rahman ai Atki ragina visas 
naftos valstybes sumažinti produkciją, 
kad naftos kainos nenukristų ir kad 
gamintojams naftos užtektu ilgesniam 

laikui.

dabartinė išeivijos gyvenimu. 
Per pirmų pasaulinį karų lietu
viai bėgo savo gyvybę gelbėda
mi taip, kaip ir per antrų. Per 
abu karus jie norėjo išlikti ge
rais lietuviais, kad Lietuvai 
laisvę atgavus, galėtų sugrįžti 
ir vėl įsijungti į atstatymo dar-, 
bų. šiandienų mes atsidūrėme 
laisvame, bet ne savo pasauly--, 
je, kaip svaras cukraus upely
je (aplink, asimiliacija ir leng
vas gyvenimas).

Pirmieji ištirpimo ženklai 
jau be abejo pradeda pasiro- >■ 
dyti (tai normalus, mums ne
priimtinas, reiškinys): susve- 
timtautinimas lietuviškų pavar
džių (pasiaiškinimas: lengviau 
ištarti, gražiau skamba), pasi
kalbėjimai namuose svetima 
kalba (pasiaiškinimas.' ■ mat, 
vaikams bus lengviau mokyk
loje, neturės sudarkyto akcen- • 
to), įsijungimas į svetimtau- , 
čių politiką ir visuomeninį yėt- ’ 
kimų, pastumiant į šoną lrė-r ■ 
tuviškąjį (pasiaiškinimas: to-, 
kiu būdu aš daugiau galėsiu • 
Lietuvai pagelbėti), bendravi
mas ir uliojimas su svetimtau
čių turtuoliais, nerandant lai- ? 
ko lietuviškiems parengimams 
(pasiaiškinimas: turiu kaip 
nors praturtėti, tąsyk atliks dau
giau pinigų ir lietuviškoms au- ’ 
koms), gėdos jausmas viešai 
prabilti lietuviškai (pasiaiški
nimas: negražu kaip visi klau
so) ir t. t

Ir čia turi būti tik trumpas'’ 
atsakymas: kol mes neatsiek- ... 
sime savo augščiausie laipsnio 
pavartoti visus savo talentus,/ 
pastangas ir laiką lietuvybei 
ugdyti, tol turime jausti giliau
sią atsakomybę savo tautai ir 
negaišinti laiko svetimiems 
tikslams.

(Bus daugiau)

Ilgiausias ir trumpiausias 
periodas

Albatrosų pora pasikeisdami 
peri savo kiaušinius. 'Jiems už
trunka 80 dienų kol iš kiaušinių 
išsirita albratosiukai. Australi
jos paukštis Zebra Finch išperi 
per 11 dienų.

-J“.

MIKAS ŠILEIKIS

LIUCIJA
(NOVELĖ)

10
— Ji galėjo nuryti kieno nors nuodus?
— Digitalis? Perdidelė dozė? Ne! Aš 

atskaičiavau vaisių dozę.
— Jūs?
— Taip. Aš suskaičiavau penkiolika 

lašelių į stiklinę vandens. Ji prašė manęs 
paruošti jai vaistus. Ji sakė, kad jos ma
tymas silpnas, ir jos rankos virpėjo, todėl 
aš ir padariau jai paslaugą.

— Ji išgėrė vaistus prie jūsų?
— Ne. Dar nebuvo laikas. Ji sakė tu

rinti palauktu
— Kiek laiko ji turėjo laukti?
— Iki... Taip aš dabar atsimenu. Ji 

sakė, jog digitalį reikės gerti penkios mi
nutės prieš penkias. Aš vaistus supyliau į 
stiklinę ir pastačiau šalia jos, kad ji galė
tų pati pasiimti. Tuomet aš išėjau į savo 
kambarį.

— Ar jūs pastebėjate kokį kvapą, kai 
atkimšote digilalio buteliuką?

— Aš neužuodžiau jokio kvapo.
— Ar jūs patraukėte staliuką arčiau 

prie jos lovos?

— Ne.
— Ar pastebėjote kokius kitus daiktus 

ant staliuko? "
— Taip. Buvo jos rankinukas.
— Po to jūs nebegrįžote į jos kambarį?
— Ne.
— Ar ji sakė, kokiais reikalais čia at

vyko?
— Taip. Ji sakė turinti laišką dr. Son

gailai ir norinti su juo pasimatyti.
NEKROLOGAS

Sostinėje sklido aukštosios visuomenės 
ponių tarpe atgarsiai apie Jurgio Songai
los ir Liucijos romansų. Daktarą ir Mariją 
pritrenkė pagrįsti ir nepagrįsti plepalai 
apie jų sūnų ir Liucijų.

Kitą dieną laikraščiai paskelbė Barbo
ros Palšaitytės nekrologų ir rastame po jos 
pagalve voke laišką, adresuotą dr. Son
gailai.

— Jūsų dėmesiui:
— Liucija Fontlero gimė 1912 m. gegu

žės 15 d. Šiauliuose. Jos tėvas profesorius 
Augusias Fontlero šliubą priėmė su Liuci
jos motina p o dukros gimimo. Kai Liucija 
buvo dviejų metų jos motina mirė. Aš pri
žiūrėjau mergaitę, kol ji buvo maža. Ži
nau, kad vėliau jos teta Flora Fontlero, 
Liucija ir jos tėvas Augustas Fontlero gy
veno kartu Palangoje.

Red. Pastaba: Dokumentas nebuvo met
rikacijos biuro patvirtintas.

vn.
DAILĖS PARODOJE

Meno galerijos fojė pilna frakuotų po
nų ir balinėse sukniose ponių, kurių tarpe 
Ona Klimaitė, Jurgis Songaila, Liucija, 
Balsytė, Ožkinis, dr. Klimas su ponia, tik
tai nebuvo Songailų. Jurgis su Liucija vaikš
čiojo po salionų rankom susikabinę. Prie 
josios juodos suknios puikiai derinosi eme- 
raldo karoliai ant balto kaklo.

Flora, priėjusi prie manęs, padavė 
man ranką.

— Labas, ponas Medžiūnai. Mes jūsų 
laukiame, — pasakė ji.

— Užtrukau. O jūs tokioje sniego pū
goje nepabijojote atvykti!

— Kaip neatvyksi. Mano Liucytės le
miamoji valanda. Spėju, kda pavyduolės 
ponios josios portretų sudirbs!

— Užtikrinu jus, kad Liucija yra gra
žiausia visoje dailininko Petraičio kūrinių 
parodoje.

— Bet yra kelių ministerienių portretų 
šioje parodoje, — suabejojo Flora.

— Aukštosios visuomenės atstovės, ži
nai politikuoja ir varžosi dėl garbės.

— Sprogo Songailų išpūstas burbulas 

Karp fan atrodo? — pakterasė kita.
— Pasakysiu tiėsą, — ji visa man nepa

tinka. Ir už ką tie ktsriliai jnry komisijos
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dėl Liucijos kilmės. Jiems nėra prasmės 
priešintis Jurgiui vesti Liuciją. — pasa
kiau aš.

— Ach, tie žmonės! — atsikvėpė Flora.
Mums įeinant į galeriją, pasitiko daili

ninkas Petraitis ir pabučiavo Floros ranka. 
Salės centrinėje sienoje švitėjo Liucijos 
por-tretas. Iš abiejų šonų kabojo du dideli 
ministrienių portretai, nutapyti pilnoje fi
gūrų apimtyje. Būrys fotografę fotografa
vo Liucijos portretų. Vienas fototgrafas pa
kvietė Liuciją su dailininku Petraičiu prie 
portreto atsistoti. Tuo momentu darėsi 
kažkožia įtampa tarp žiūrovų irnepasiten- 
kinimo pastabos:

— Ko trūksta šitam portretui, kad nė 
vienas fotografas nekreipia dėmesio, o tik 
tą mergšę fotografuoja, — ištarė viena po
nia, rodydama pirštu į minisferienės port
retą.

Klimaitė kyštelėjo liežuvį, praeidama 
pro Liucijų.

— Argi ji tokia kokia portrete, — atsi
liepė kita ponia.

— Ten jos plaukai šviesūs, a dabar, žiū
rėk, tamsiai rudi?

— Man rodos, kad jos ir nosytė per ilga. 

nariai ir dar, specialistai, pirmą premiją 
paskyrė? Nesuprantu!

— Ne mūsų galvai suprasti. Politika!
— Taip. Politika, bet pavėluota, — įsi

terpė daktarienė.
—- Jokia politika, ūktai natūralus suta

pimas. Pačios situacijos išsivystė taip, kad 
kitaip negalėjo būti, — atsiliepė dr. Klimas.

Kai salėje pasidarė spūstis prie paveiks
lais apkabinėtų sienų, į kuriuos su dideliu 
smalsumu žiūrėjo ir kritikavo bei gėrėjosi 
atsilankiusi publika, aš nuėjau pas Songai- 
lus. Norėjau su jais pasimatyti. Kažkaip 
man parūpo juos apraminti ir įtikinti, kad 
jiė priimtų Jurgio ir Liucijos susižieda- 
vimą. •

Abu Songailas radau namie. Marija 
sėdėjo kėdėje užsisvajojusi, o pats dakta
ras prie rašomojo stalo kažką skaitė. Jau
čiausi, kad aš be reikalo atėjau jų ramy
bės trukdyti.

— Na, kas naujo Medžiūnai? — paklau
sė nuo stalo atsikėlęs dr. Songaila. Jo vei
de mačiau nusivylimo šešėlį.

— Man rodos, kad Jurgis ir Liucija yra 
laimingiausi ir jiems laimės niekas nega
lės atimti, — pasakiau.

Mūsų pasikalbėjimas buvo trumpas ir 
šiltas. Atsisveikinęs su Songailais išėjau.

(Pabaiga)
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Chicagos teisėjas Sheldon 
Brown praeitą trečiadienį trims 
mėnesiams patupdė į vietos ka
lėjimą labai seno biznio mo
dernišką biznierių Vincent Ge
raci.

49 metų sulaukęs Geraci il
gus metus valė batus, bet ne
uždirbdavo pakankamai pini
gų. Jis daugiau išleisdavo, ne
gu uždirbdavo. Jis toliau tęsė 
darbą, bet visą laiką planavo 
kaip sumoderninti batų valymo 
biznį ir uždirbti daugiau pini
gų^ Anksčiau jis bandė ir ki
tokį biznį, bet visą laiką pa
grindinis dalykas buvo tas pats: 
kaip lengviau uždirbti daugiau 
Pinigų.

Praeitų metų pabaigoje, su
tvarkęs visus mokesčius ir ga
vęs reikalingus leidimus, jis 
2913 krautuvėje atidarė “Dan
gišką manikiūro ir batų valy
mo salioną”. Pats batų valy- 
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mas buvo paprastas, kaip ir 
visur, bet nagų karpymas, dai
linimas ir nupolišavimas jau 
reikalavo kitokios aplinkos. Jis 
nupirko pačias moderniškiau
sias kėdes ir aptraukė jas gra
žių spalvų pliušu. Batus gali
ma valyti paprastame kamba
ryje, pastačius tinkamas kėdes, 
bet nagų dailinimas jau priva
lėjo būti visai kitokioje atmos
feroje. By tais batus valyti pra
dėdavo pats Geraci, bet vėliau 
į darbą jis įtraukdavo vaikus 
arba paauglius.

Būdamas išradingas, Veraci 
greitai išaiškino, kad gerai iš
lavintos jaunos mergaitės yra 
pačios geriausios batų valyto
jos. Jis darban ėmė tiktai mer
gaites, ir tokiu būdu batų va
lytojų skaičius žymiai padidė
jo. Būdavo valandų, kad no
rintieji batus valyti vyrai turė
davo stovėti eilėje. Kartais ta 
eilė padvigubėdavo ir turėdavo 
išsikišti į gatvę.

Kuo daugiau kostumerių, tuo 
daugiau ir pinigų. Batų valy
mas jam jau ne tik apsimokė
davo, bet jnet nešdavo pelno. 
Kiek sunkiau buvo su nagų dai 
linimu. Brangiai mokėjo už 
kėdes ir stalus, o pinigai lėtai 
grįždavo. Kelias savaites Ve
raci planavo, bet jis nutarė ir 
šį reikalą modernizuoti. Jis 
jau turėdavo geras nagų dailin
to] as, bet ši biznio šaka jam 
neatnešdavo laukto pelno. Iš
radingas biznierius ir šiuo atve
ju nenusiminė. Jis galvoja, kad 
ir šioje srityje “reikia įvesti 
pagerinimų”.

Jeigu gražus nagų dailinimo 
salionas nepadeda, jeigu gerai 
išlavintos jaunos moterys ne
padeda, tai būtinai reikia dar 
kas nors gerinti. Jis galvoja 
apie naujas priemones nagams 
dailinti, kalbėjo su išradėjais 
apie būtiną reikalą mašinas pa
gaminti. Kaip dabar yra paga
mintos mašinos plaukams dės
tyti ir džiovinti, taip jam atro
dė, kad panašias mašinas rei
kėtų išrasti ir nagam polišuoti.' 
Kalbėjo jis su; keliais išradėjais, 
bet pirmyn mažai tepasistūmė. 
Jam patarė net kreiptis į vieną 
išradingą šveicarą, kuris šioje 
srityje yra išradęs daug maši
nų ir praturtėjęs, bet Šveicari
jon vykti jis vis dar nenorėjo.

Tuo tarpu jam atėjo nauja 
mintis: vietoje gerinti mašinas, 
jis nutarė pagerinti manikiuris- 
tes". Daug gerinti jas jis nega
lėjo, nes jos ir šiaip buvo ge
ros, gražios ir apdairios. Kiek
viena savo amatą žinojo. Bet 
kiekviena , kaip ir jis, norėjo 
uždirbti daugiau pinigų.

Geraci ir čia buvo išradin
gas. Jam buvo ‘aišku, kad ge
rą vargu pagerinsi. Jis žinojo, 
kad savo manikiuristes jis var
gu pajėgs pagerinti, bet jam 
kilo mintis tą gėrį ir grožį kos- 
tumieriams parodyti. Kas iš to, 
kad jos geros ir gražios, jeigu 
kostumieriai to grožio nemato? 
— aiškinosi teisėjui Veraci.

— Tada jis įsakė manikiūris- 
tėms nusimesti vieną, kitą ap- 
rėdalą. Juo dienos darėsi šil
tesnės, tuo daugiau drabužitj 
jos nusiimdavo. O kai užėjo 
ankstyvos vasaros karščiai, tai 
“dangiškojo saliono” specialis
tės savo kostumerius aptar
naudavo Ievos drabužėliuose.

Veraci tuojau pastebėjo, kad 
nagus polišuoti vyrų skaičius 
gausėjo. Padidėjo ir batų valy
mo biznis. Kol mergužėlės na
gus poliruodavo tai kostume- 
ris pastatydavo batus už durų, 
kiti jam tuos batus nuvalyda
vo.

Paaiškėjo, kad monikiuruo- 
tojos. be nago valymo, dar ga
lėdavo duoti įvairius šeimyni
nio gyvenimo patarimus. Vie
nas vyra^ su savo žmona nesu
gyveno, kitas pati' būdavo ner- 
vuotas, o trečiasis visai žmonos 
neturėjo, Jai gaudavo gerus 
patarimus, kaip reikalus su
švelninti ir gražiau gyventi.

Kiek toks nagų nupoTišavi- 
maš kainuodavo? Nagų nušvei

Čia matomas Aliaskos žibalo linijos 
žemėlapis. Linija bus baigta statyti 

1975 metais.

timas — $15.00, o už durų pa
liktų batų išblizginimas — 1.00 
doleris. Nuoga manikiuristė 
polišuodavo nagus tiktai pus
valandį. Vėliau kostumeris tu
rėdavo mokėti, autis batus ir 
nešdintis.

Teisėjas tylomis išklausė Vin
cento Geraci pasakojimo apie 
biznį, pasiklausė policijos ra
porto, pasižiūrėjo į teisėjo Char 
les R. Barret 1972 metais pa
skelbtą sprendimą ir anksčiau 
buvusias. baudas, padėjo Ge
raci 90 dienų j šaltąją ir įsakė 
daugiau panašių “Dangiškų sa- 
lionų” nesteigti . Jeigu jis dar 
kartą bus atvestas į teismą, tai 
bausmė bus kitokia. Reporteris

RYŽTĄSI TĘSTI 
LITUANISTINĮ

ŠVIETIMĄ
Dalia Bilaišytė, ČALM abi

turientė, įstojo į Pedagoginį 
Lituanistikos Institutą, o Kris- 
.tijono Donelaičio net devyni 
abiturientai: Ahdrijonaitė Ma
rija, Kardokaitė Dana, Na
rius Marius, Petkūnaitė Danu
tė, Ramanauskaitė Indrė, šere- 
lytė Vita, šilast Algirdas, Vala
vičius Albertas ir Vindašiūtė 
Dalia.

Mąnytina, kad šių lituanis
tų idealistų pavyzdžiu paseks 
kiti jų klasių draugai ir rugsė
jo 7 d., 9 vai. atvyks į Pedagogi
nį Lituanistikos Institutą, Jau
nimo Centre, kur bus pradeda
mi nauji mokslo metai naujųjų 
studentų registracija ir pa
skaitomis.

Į neakivaizdinį skyrių gali
ma įstoti bet kuriuo laiku. In
stituto adresas: Pedagoginis 
Lituanistikos Institutas, 56^) 
So. Claremont Avenue, Chica
go, Ill. 60636.

Instituto vadovybė

’ MOKSLO METŲ 
į PRADŽIA
Katalikų mokyklose Chica

gos arkidiocezijoje mokslas 
prasidėjo nuo praeito antradie
nio. Viešosiose mokyklose pra- 

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas Lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapažinskat, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnai, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
įsryškejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAG1ETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorę buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma,! ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta j anglų kalbą.

"D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės | Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĘ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaiti*. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vlncdė LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAiTĖJE.
84 psl. Kaina $1.50. i " — « * *

šie Ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST.. CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
tekj ar piniginę perlaidą.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LIT U AM C A AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACf£AW4CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
——T-—      ..—-   —    ------------- --------------- ---  — " ~   
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sitHda šiandiefi ti.Jiadieuį.
Katalikų mokyklos minėtoj 

arkidiocezijoje pernai mokėsi 
234,665 mokiniai, užpernai — 
299..044. Kiek šiemet — arkidi- 
ocezija neskelbia.

Katalikiškų pradžios mokyk
lų Chicagos arkidiocezijoje da
bar yra 403, dviem mokykloms 
mažiau kaip pernai. Aukštes
niųjų mokyklų skaičius 77 te
bėra nepasikeitęs.

Mokestis už mokslą katali
kiškose pradžios mokyklose 
šiemet įvairuoja nuo $200 iki 
$400; aukštesniose mokyklo
se nuo 400 iki $1,000.

Viešosiose Chicagos mokyk
lose mokinių skaičius numato
mas 531,100 — apie 14,000 ma
žiau kaip pernai. Mokestis ko
legijose vidutiniškai siekia 
$3,159, tai yra $2,043 už moks
lą ir 1,124 už studento išlaiky
mą.

>T0 PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
BUTINI KRIKŠČIONIU!KIEKVIENA DIENI

"Ką tik darote, darykite ii širdies, kaip Viešpačiui, o ne žmonėms". 
Kol. 3:23.

Viešpats yra davęs savo žmonėms laisvę, jis negąsdina ir neverčia juos 
ką nors daryti. Jis kviečia juos pristatyti savo kūnus kasdieną kaip gyvas 
ir šventas aukas. Jei kas atsala, aptingsta ir atsiima savo auką, tas pra
laimės. Dievas nekenčia nuodėmės, todėl ir jo Žmonės turi kovoti prieš 
nuodėmę. Geruose darbuose mes turime būti savanoriais. Turime būti stro
pūs ir uolūs daryme tai, kas Dievui patinka ir kas naudinga mūsų artimams, 
o ypatingai, tikėjimo namiškiams. "Mes trokštame, kad kievienas iš jūsų 
iki galo rodytų tą patį uolumą pilnam vilties tikrumui pasiekti”.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, iai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREIfT
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iv. RAiTO TYRINĖTOJAI

■n

Smerkia Australijos 
padlaižiavimą

Ruošiame protesto demons
traciją prieš Australijos, Nau
josios Zelandijos vyriausybių 
neteisėtą nutarimą Lietuvą, 
Latviją ir Estiją pripažinti Sov. 
Rusijai.

Bendra lietuvių, latvių ir es
tų proteto demonstracija įvyks 
1974 m. rugsėjo mėn. 7 d., šešta
dienį, 10:00 vai. ryto Chicagos 
mieste, prie City Hali ir Aus
tralijos konsulato.

Cicero lietuviai visi prašomi 
gausiai proteto demonstracijo
je dalyvauti.

Demonstracijos pradžios 
punktas — aikštė prie City Hali 
paminklo . Iš Cicero autobusas 
9:00 vai. ryto paims nuo šv. An
tano parapijos bažnyčios, nu
veš į Chicagą, o po protesto 
demonstracijos parveš į Cice
ro.

T!VAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
r 2533 W. 71st Street

TeieL: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
g Telef.: TOwnhall 3-2108-9

J TRYS MODERNISES KOPLYCIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI*

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO, WESTERN AVK

Cicero Apylinkės Valdyba

DARBO DIENOS 
SAVAITGALIS

Savo šaltu oru ir vietomis to
kiu pat šaltu lietumi praeitasis 
Darbo Dienos savaitgalis buvo 
rekordinis: tą dieną Chicago- 
je temperatūra 1 vai. popiet sie
kė tik 61 laipsnį. Ligšiolinis 
šalto Darbo Dienos savaitgalio 
rekordas — 63 laipsniai buvo iš 
1935 metų. Nesezoniniai šaltas 
oras, buvo atneštas iš Kanados.

Trafiko nelaimėse per Darbo 
Dienos -savaitgalį, dar negalu
tinai iki pirmadienio gautomis 
žiniomis , žuvo 400 žmonių iš 
kurių 17 žuvo Illinojuje — trys 
Cook apskrityje. Darbo Dienos 
savaitgalis prasidėjo praeitą 
penktadienį nuo 6 vai. vakaro. 
Buvo spėjama, kad per Darbo 
Dienos savaitgalį žus 450 žmo
nių. Pernai per tokį savaitgalį 
žuvo 559 žmonės.

Chicago j e įvairiuose trafiko 
nuotykiuose sužeistų buvo 274, 
o 1,784 trafiko nuotykiai buvo 
be sužeidimų.

Daugiausia trafiko nelaimių 
buvo Kalifornijoje, kur per tą 
savaitgalį užmušta 41 žmogus.

J-GAIDAS - DAIMID
SENIAUSLA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCiOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asaociacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.



PERUKAI DABAR MADOJE

Tel. (608) 296-2230.
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cago area. Will advise you on all
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4 — NAUJIENOS, CHICAGO l9 HI___ WEDNES., SEPTEMBER 4, 1974

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Call: Frank Zapolh 
320114 W. 95th St.

GA 4-8654

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

FRISCH DIV.
1 KM) W. WABANSIA

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pro?**

Ambasadoriui Washingtbne: Hon. Sir Patrick Shaw, Em
bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave., NW., Washington, 
DC. 20036.

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Snedden, QC., Parlament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Platus lotas. • Mūro garažas iš 
$34,000.

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. W., Washing-

NAU.ITENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublIc 7-1941

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, Ill. 60601.

BIZNIERIAI KUkIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Norman E. Kirk, Parlament Building, Wellington, New 
Zeland.

tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
žmonių gerovei, siekiant visuotino lie-

She has helped thousands, she can 
help you. 
588-2118

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki p^oga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

Tel. 436-7878
2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę* Reikia

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W.- 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980
’„L .Lili) ■

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS 

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelĮ

Jos sesutė Malvina Gu-j įvyko prez. Antano Smetonos
Chicagoje rengti

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO

j Siunčiu --------------  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS .................  _........................

JANITOR
Large Morgan Park Church. Far 
South West. Must be sober and Re
liable Full time job. Good salary — 
benefits. Able to work without su

pervision.
Please call 
445-9443

LATHE OPERATOR
Must read drawings. 

Call 278-7440

metams — $24.00, pusei mėty — $13.00, 
trims mėn. — $7.50, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metę — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Di. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiy prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

vam kraštui ir savai
Reikėtų taip tvarkytis, 
mums šventus dalykus neisis- 

'kverbtų- jokios svetimos pašali-

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

J. - 1 '"n

Attention
MRS. ANN, E. S. P.

Reader and adviser on love, marriage, 
business, sickness and health. She is 
not like any other reader you saw or 
heard about. She is one of a kind. 
You have nothing to loose, but more 

to gain.
From 9 to 9 daily bv appointment only 

736-5812

WISCONSIN — WESTFIELD 
Spacious and comfortable 10 room 
home; furnace, basement: separate 
workshoD, lovely flower and fruit gar
den with charming Old World atmo- 

Extra lot, 27' x 44' barn, 
vegetable garden. $26.000.

WESTFIELD REALTY.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Publie. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

NAMŲ PIRKIMAS - F/KDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

A. G. AUTO REBUtLDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III 
TEL. — 77M8M

Anicetai Garbeni a uekat#
——— - 

Čia yra tas dar ant galvos neuždėtas 
perukas, apie kurį lietuvės dabar 
daugiausia kalba. Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausių plaukų sti
liaus žinovų. Jie parduodami už ga

mintojo kainą. 
Importuotojai kviečiami.

KREIPTIS

PAN-ASIA FASHION, INC.
21 West 38th Street,

15 Floor
NEW YORK, NY 10018.

Tel. (212) 221-1805

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PO ATOSTOGŲ
Mokyklų durims atsidarius
tylos mokyklos įneš turime dar ir savų rūpesčių, 

i jo jaunatvišku fMums rūpi, kad mūsų jaunimas 
grįžo jaunimas.

Jie sugrįžo paūgėję, pailsėję, 
kupini praėjusios vasaros įspū
džių, nes mažai kas vasarą bu
vo namie.

Praeis metai jie bus ir žiniom 
daug praturtėję, labiau subren
dę intelektualiai. Jų žinojimo 
akiratį plačiau praskleis mo
kykla. Ir mūs lietuviškas jau
nimas lanko tas pačias gyve
namu kraštu mokvklas. Kar- c *
tais mums atrodo, kad kaip kas 
turėtų būti kitaip, bet jei ir 
norėtume, mes čia nieko pa
keisti negalėjome. Reikia tik 
pasidžiaugti, kad tiek žemes
nėse, tiek ir aukštosiose mokyk 
lose pirmaujančių sąrašuose 
nemažai randame ir lietuviškų 
pavardžių. Tai malonu. Jie bus 
naudingi ne tik savo gyvena- 
mieni kraštam, bet ir savai tau
tai.

Bei prasidėjus mokslo metam

y \ po-O VACLLU1LCU. ——/

f f lietuvį kailininką
Į /rChicagoje ,K

.NORMANĄ
BUR5TE1NĄ 
J^Tel. 263-5826 

(į*taigoi) ir 
677-8489 

>. (buto)
B .-3 11 ~

185 North Wabaih Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

būtų naudingas ne tik gyvena
miems kraštams, bet pasiliktų 
prie savo kamieno. Tam sąmo
ningieji tėvai deda daug pastan
gų, o pasišventę mokytojai savo 
laisvalaikį atiduoda darbui 
lietuviškose mokyklose. Di
džiuma visuomenės jų pastan
goms nėra abejinga. Tik gaila, 
girdime nusiskundimų, kad 
metai iš metų lietuviškose šeš
tadieninėse mokyklose lietu
viškas prieauglis mažėja.

Nuo pat šeštadieninių mo
kyklų pradžios, vieni jas viso
keriopai rėmė, kiti ignoravo. 
Buvo ir lokių, kurie sakėsi sa
vo vaikų į lietuviškas mokyk
las neleidžia dėl to, kad nesu
gadintų anglų kalbos akcento. 
Atrodo, kad jie gerai nemokė
dami anglų kalbos šiaip taip su ton? d. 
savo vaikais švebeldžiuodami 
to akcento negadino. Buvo ir 
kitokių, dažniausiai nepgrįstų 
priežasčių.

Dabar atsiranda ir kitų prie
žasčių. Teko girdėti, kad savo 
vaikų į lietuviškas mokyklas 
neleidžia dėl to, kad tarp pa
čių švietėjų nėra sutarimo. Ypač 
kontraversiniai vadovėliai įne
šė daug bereikalingų ginčų. 
Atrodo, lyg be to negalima bu
vo apsieiti. Juk tikslas aiškus: 
Išmokyti taisyklingai lietuviš
kai kalbšti, skaityti, rašyti ir 
įskiepyti meilę savo kalbai, sa- 

tautai. 
kad į

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, .šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR VEIKAS | 
kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra-1 
moinis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų [ 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant, 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę.

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC., Par
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu
vių Taryba, 2606 W. 63rd St, Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
_ INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos j sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių* bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumu šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje

nes įtakos. Jau bent švietimo 
reikaluose galima ir be to ap
sieiti.

Kiekviena svetima kalba, o 
ypač sava, mogžui yra didelis 
turtas. Reikia tik stebėtis, kad 
atsiranda tėvų, kurie savo vai
kams to turto lyg gaili. Bet yra 
tėvų, kurie su dideliu pasišven
timu savo vaikams tas vertybes 
padeda įsigyti, žinau šiemų, ku
rios ar šalo, lijo ar snigo, kiek
vieną šeštadienį savo vaikus 60 
mylių veždavo j lietuvišką mo
kyklą. Arba vėl — gyvendami 
JAV kur tokios mokyklos nėra, 
bet nepertoliausia, didesnėj 
lietuvių kolonijoj yra Kanado
je; kiekvieną šeštadienį vaikai 
nuvežami į Kanadoj veikian
čią lietuvišką mokyklą, 
koks gali būti palyginimas tų 
tėvų, su gyvenančiai už vieno, 
kito bloko nuo lietuviškos mo
kyklos. Kyla net toks klausi
mas: Kurie labiau myli savo 
vaikus, ar tie, kurie deda daug 
pastangų savo vaikams duoti 
tėvų kalbą, ar tie, kurie šio 
brangaus turto savo vaikams 
gailisi? Atsakymas aiškus...

Augančiai (kartai lietuviškų 
šeštadieninių mokyklų povei
kis didelis. Tenka su vienu ki
tu susitikti Čikagoje baigusiu 
pirmąsias šeštadieninių makyk- 
lų laidas. Jie 'be priekaištu 
kalba lietuviškai. Teko matyti 
ir jų gana taisyklingai parašytų 
rašinių. Kiti jau baigė ir šio 
krašto aukštąsias makyklas, 
tačiau tiek žodinė, tiek raštu 
jų lietuvių kalba gėdos nedaro.

Ir praktiškuose reikaluose 
lietuvių kalba kartais labai pra 
verčia. Turime net čia gimusių 
daug įvairių profesionalų, pre
kybininkų. rangovų, įvairių 
amatininku, daktaru, advoka
tų, bankininkų ir kitokių, ku
riu verslui lietuviu kalba kar
iasi daug padeda. Kiekvienam 
daug maloniau kreiptis į kal
bantį sava kalba. Net ir pasiti
kėjimas savais didesnis. Todėl 
tėvai neturėtų daryli klaidos 
savo vaikus sulaikydami nuo 
lietuviško švietimo.

F. Venclova

sus lietuvius leisti savo vaikus į 
lietuviškas mokyklas ir specia
lias lituanistines mokyklas šeš
tadieniais. Prie dagelio jų yra 
lietuviškai nemokančių klasės 
Jose vaikai gauna lietuviškumo 
ir lietuvybės pagrindus. Dauge
lis vaikų tų mokyklų svarbos 
nesupranta, todėl tėvu įtaka yra 
reikalinga.

— Lietuvos Vyčių choro 1-ji 
šio sezono repeticija bus rugsėjo 
5 d. 8 vai. vak. Vyčių Salėje. Cho
rui vadovauja ir jį moko muz. 
Faustas Strolio. Kviečiami nau
ji choristai. Jis taip pat vado
vauja Jaunimo centro chorui, 
kurio 1-ji repeticija bus rugsėjo 
4 d. Jaunimo centre. Kviečia- 

m . ,mi berniukai ir mergaitės nuo I ai<7i 1. . v.114 m. amžiaus. . 
i

— Marquette Ęarko Lietuvių 
parapijos mokykla pradės moks
lo metus rugsėjo 4 d. 8 vai. ryto. 
Mokyklai vadovauja sės. Kazi- 
mierietės, ją globoja kun. kleb. 
A. Zakarauskas. Lituanistinės 
mokyklos mokinių registracija 
bus sporto salėje rugsėjo 4 ir 5 
d. nuo vidudienio iki 2 vai. po
piet.

— Darius C. Karalis iš Ta'- 
monto apylinkės baigė Laivyno 
akademija. Kartu su bakalauro 
diplomu jis gavo jūrų karinin
ko laipsnį.

— Rugsėjis yra Lietuvių Ben
druomenės mėnuo. Kiekvienas 
lietuvis atlieka savo pareigas ir 
įsipareigojimus. LB vadovybė 
ir Apylinkių valdybos ragina vi-

— Donna Guraitė - Marek iš (sphere.
Beverly Shores, Ind., kiekvie
nais metais suruošia savo kury- 612 Charles“Št **Westfieid Wiš. 53964.
bos parodą, šiemet ji yra Michi
gan City Prekybos centro Mali
salėje.
raitė iš Marquette Parko apylin-!minėjimui
kės jai padėjo skoningai išdės- jungtinio komiteto ir Chicagos 
tyti paveikslus salėje ir priimti, lietuvių organizacijų atstovų su
pamuosius parodon atsilankiu-,sitikimas. Dalyvavo virš 20 ats- 
sius.
linkės lietuviai.

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto Garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $23 000.

2 BUTU MEDINIS anksto na
mas. 50’ lotas. Naujas £azu šildymas. 
Garažas. Marouette Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 DO 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marouette parko. Reikia sa
vininko. S26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra^ Alum.. langai. 
Naujas 2 auto garažas. Arti ofiso. 
S30.000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marouette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79 900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marouette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman
tas.
šono.

— B. Bočiūnas, Simcoe, Ont., 
lietuvių spaudos rėmėjas ir ben
dradarbis, susirašinėdamas Įvai
riais reikalais, atsiuntė 5 dol. 
Naujienų vajui. Kanados spau
doje jis yra pareiškęs, kad tik 
sąmoningi redaktoriai gali sėk
mingai pasisakyti dėl lietuvybės 
išeivijoj išlaikymo, nurodyda
mas neigiamą pavyzdį vieno 
Amerikos laiškinio žurnalo, ku
riame “savo premijuotu rašiniu, 
tarp kitų negudrių dalykų, pa
skelbė, kad lituanistinės mo
kyklos yra tik pinigų eikvoji
mas ir laiko gaišinimas, kad tu
rime savo jaunimą siųsti į Rusi
ją, kur specialiai paruošti agen
tei iš LTSR duoda pilną ir iš
samų kultūrinį apšvietimą“ ... 
R. Bočiūnas propaguoja nesro- 
vinę lietuvių spaudą.

— Kazys Martinkus, Berwyn, 
III., jau įsigijo du numerius Lai
mės šaltiniui Naujienų geguži
nėj. Jis palinkėjo gero oro, ža
dėdamas atvykti ir kartu su vi
sais dalyvauti metiniame skaity
tojų ir jų artimųjų, subuvime. 
Ta proga jis atsiuntė 3 dol. už 
kalendorių.

— Liudvikas Kepanitis iš Mar
quette Parko apylinkės, apmo
kėdamas sąskaitą, atsiuntė vajui 
7 doL, linkėdamas sėkmės Nau
jienoms ir žadėdamas atsilan
kyti gegužinėje šį sekmadienį, 
rugsėjo 8 d. Polonia Grove,, prie 
46-tos ir Archer Avė., tarp Ho
man ir St. Louis Ave. Naujienų 
vadovybė visiems rėmėjams 
nuoširdžiai dėkoja.

Parodon kviečiami apy- tovų. Komitetas kviečia ir lau- 
jkia visų liet, organizacijų atsto
vų. kurie prisidėtų pagerbti mū
sų l-jĮ ir paskutinį prezidentą jo 
100 m. gimtadieni ir 30 metų 

.mirties sukakti. Komiteto pir- 
j miriinkas Mečys Valiukėnas pra- 
jdėjo posėdį ir patiekė šventės 
i planą. Šventė numatoma su
ruošti spalio 6 d. J. Kaunas

— Juozas Bacevičius, 
iDaraška, Adeline Jasaitis, Peter 
Jasaitis, Bruno Gramont, Fran- 

, ces Klumbis, Ray Petros. Nancy
Santoski, Vincė Samoška, Helen 
Vilkelis ir Vyto Uznys sutiko 
įeiti į Naujienų gegužinės Ren
gimo komisiją. Jie, kaip ir dau
gelis kitų, jau paskelbtų ir dar 

.nepaskelbtų padeda atlikti pa
ruošiamuosius darbus ir padės 
priimti bei aptarnauti gausius 
svečius ir viešnias. Visi lietu
viai kviečiami ir laukiami Į me
tinę gegužinę, kuri bus rugsėjo 
8 d. Polonia GTove, 4604 Ar
cher Avė.

— Kun. Juozapas Angelaitis, 
NPM Marijos arba Naujosios 
lietuvių parapijos klebonas išė
jo pensijon sulaukęs 70 m. am-i 
žiaus. Naujuoju klebonu pa
skirtas kun. Gediminas Kijaus- 
kas, SJ. Buvo iškilmingos iš
leistuvės ir kartu Sutiktuvės da
lyvaujant vysk. James Hickey.

— Dr. A. Kabaila, pirmasis 
lietuvis profesorius Australijos 
NSW universitete, paskelbė mo
tyvuotą pareiškimą Australijos 
valdžiai protestuodamas prieš 
jos nusprendi pripažinti Baltijos 
kraštus Sov. Rusijai. Australijos 
pabaltiečiai sudarė aktyvistų gru 
pę “Baltic Action Group“ ben
drai, ilgalaikei ir neatlaidžiai 
veiklai. Sidnėjaus Įtakingiau
sias dienraštis Morning Herald 
tarp kita ko rašė, kad “Austra
lijos darbiečių vyriausybė pa
darė patį blogiausią iš visų savo 
blogų darbų” ...

— P-lės sesutės Drūtytės —; 
trijo išpildys meninę programos' 
dalį Tautos ^šventės — rugsėjo 
8-tos minėjime, kurį rengia LB 
Cicero apylinkė, 1974 m. rugsėjo 
mėn. 8 d., sekmadieni. Cicero.

(Pr).
— Daugelis Chicanos versli

ninkų, sužinoję iš savo klijentų 
apie Naujienų gegužinę ir jame 
būsiančius Laimės šulinį ir šal
tinį, paskiria dovanas, kurias1 
laimės gegužinės dalyviai lx?i ta 
proga parėmę Naujienas įsigy
jant laimingus numerius. Roy
alty Supper Club. 3810 W. 63 St.,' 
yra vienas iš geriausių restoranų 
apylinkėje. Jo savininkas Mr. 
Frank ir jo lietuvaitė žmona 
Ann paskyrė 2 asmenims pietus 
garbės svečiams, pažadėdami 
jiems specialų dėmesį. Little 
Joe’s Pizzeria — restoranas ir 
svetainė, 2921 W. 63 St., tel. J MRS. west'
GR 6-5233, paskyrė dvi didė- Reader and adviser first time in Chi- 
los nicac issin^finni Nmiinnn cag0 arca WiH advise you on all les picas issinestinai. .Naujienų probiems of life, such as love, marria- 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja už ge. business etc. By appointment only 
paramą Naujienoms ir už gerus 
linkėjimus lietuviams bei gegu
žinės dalyviams.

— §. m. rugpiūčio mėn. 28 d. 
Lietuvių tautiniuose namuose.

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554




